
PADOMJU LATVIJAS 7. GADADIENA
Pirms septiņiem gadiem, 1940. gada

21. jūlijā, iestājās jauns laikmets lat-
viešu tautas dzīvē. Šai neaizmirstamajā
dienā tā izjuta lielāko gandarījumu par
gadsimtu ilgajām cīņām brīvības vārdā,
kā nekad sajuta savu neizsmeļamo
spēku un varenību. Stāvot uz jaunās
lielās dzīves sliekšņa, tauta uzgavilēja
padomju varai, kuru pati bija izcīnījusi,
lolojusi sengadus, atdevusi tai visla-
bāko — brīvību cīņu lepno sajūsmu,
neremdināmo pārliecību taisnības uz-
varai, ziedojusi daudz zaļoksnēju tautas
dēlu un meitu dzīvību. Strādnieki un
zemnieki izteica dziļāko pateicību sla-
venajai boļševiku partijai, kuras vadībā
tā sarāva kapitālisma ķēdes un kļuva
par savas zemes saimnieku, politiskās,
saimnieciskās un kulturālās dzīves va-
dītāju. Par latviešu darba tautas lep-
nākajiem vārdiem kļuva vārds — mēs
esam Latvijas Padomju Sociālistiskās
republikas pilsoņi, padomju brīvie
ļaudis.

Nepagāja ilgs laiks, kad 1940. gada
5. augustā Latvija
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kā pilntiesīgs lo-

ceklis iegāja lielajā padomju Dzimte-
nes tautu saime, pilnīgi nodrošinot savu
brīvību un neatkarību. Ikviens Pa-
domju Latvijas pilsonis apzinājās, ka ar
to ir nodrošināts vēl neredzēts dzīves
uzplaukums. Garantija tam — visu
padomju tautu un sevišķi lielās krievu
tautas palīdzība saimnieciskās un kul-
turālās dzīves celtniecībā.

Latviešu tauta vienmēr atcerēsies
pirmos padomju varas vienpadsmit mē-
nešus. Atbrīvojusies no nežēlīgās kapi-
tālistiskās ekspluatācijas jūga, iegūstot
visplašākās politiskās tiesības, tā boļ-
ševiku partijas vadībā ar nepieredzētu
sajūsmu uzsāka sociālistiskās celtniecī-
bas gaitas, gūstot milzīgus panākumus
visās dzīves nozarēs. Pilsētās un laukos
sKiās jauna dzīve, ik diena to darīja
SKaistāku un varenāku, jo padomju
vara bija atraisījusi tautas radošos
spēkus. Kā nekad agrāk sākās brāz-
mains sociālistiskās kultūras celtniecī-
bas darbs. Tā bija ķīla tam, lai Latvija
dažos gados kļūtu par vienu no ziedo-
šākajām padomju republikām. Taču
vareno dzīves celtniecības darbu pār-
trauca vācu fašistu nodevīgais iebru-
kums mūsu zemē, apdraudot tās brīvī-
bu un neatkarību. Latviešu tauta atkai-
sadūrās ar savu niknāko vēsturisko ie-
naidnieku, kurš jau pirmajās okupāci-
jas dienās parādīja savu asinskāri. Lat-
viešu tautas dzīvē sākās drūmākais pe-
riods.

Bet latviešu tauta nesalieca savus
plecus ienaidnieka priekšā. Vācu oku-
pantu neskaitāmās zvērības, nepiere-
dzēta izrēķināšanās ar labākajiem tau-
tas locekļiem nevarēja apslāpēt cīnās
garu pret ienaidnieku. Padomju tauta
dzirdēja boļševiku partijas un lielā
Staļina aicinājumu atdot visus spēkus
ienaidnieka sakāvei. Tā zināja, ka vie-
nīgais un pareizais ceļš ir nesaudzīgi
cīnīties ar vācu okupantiem. Labākie
latviešu tautas dēM un meitas jau no
pirmajām kara dienām ar ieročiem ro-
kās iesāka slavenās cīņu gaitas pret
fašistisko nezvēru. Un latviešu tauta
ir lepna par savu cīnītāju varonību,
par savu strēlnieku un partizānu ne-
aizmirstamajām kaujām ar ienaidnieku.
Viņi cīnījās pie Maskavas, Starajas
Rūsas, Veļikije Lūkiem, nāvēja vācu
okupantus slavenajās partizānu gaitās.
Viņus nebaidīja cīņu skarbums. Pa-
domju dzimtene viņiem bija dārgāka
par visu un tās vārdā nežēloja savus
spēkus un dzīvību. Latviešu tauta le-
pojās ar to, ka izaudzējusi Padomju
Savienības Varoņus — Vilhelmu, Oš-
kalnu, Reinbergu, Orlovu, Krūmiņu,
Samsonu. Mūžīgā piemiņā tā paturēs
tos cīnītājus, kuri savas dzīvības atde-
vuši sociālistiskās dzimtenes brīvībai un
neatkarībai.

Mūsu republikas darbaļaudis visgrū-
tākajos vācu okupācijas gados ticēja
uzvarai pār ienaidnieku, bezgalīgi ticēja
padomju tautu ģeniālajam vadonim
biedram Staļinam un viņa vadītajai
boļševiku partijai. Latviešu tautas ciņas
garu un gribu nesalauza nekādi kara
pārbaudījumi. Tie norūdīja tas spēkus.
stiprināja draudzības un vienības saites
ar visām padomju tautām. Mūsu tauta
vienmēr būs pateicīga lielajai krievu
tautai, ar kuras palīdzību ta _ uzvarēja
ienaidnieku un pašaizliedzīgajā cīņā sev
izkaroja laimīgu dzīvi padomju varas
apstākļos. Pēc uzvarām vainagolā Kara
tā kopā ar visām padomju tautām uz-
sākusi grandiozu karā izpostītās dzīves
atjaunošanas un tālākās attīstības dar-
bu, soli pa solim likvidējot vācu oku-
pācijas sekas republikas saimniecības

un kultūras dzīvē. Šajā lielajā darbā
mūsu darbaļaudis stiprina apziņa, ka
viņi nav vieni, ka ik dienas viņi jūt
visas padomju tautas palīdzību un at-
balstu. Un viņi apzinās arī to, ka kara
sekulikvidacija vēl prasīs ne mazumu
piepūles grūtību pārvarēšanā. Bet ik-
vienā padomju cilvēkā aug pārliecība,
ka boļševiku partijas vadībā visas grū-
tības tiks pārvarētas.

Visas padomju tautas pašlaik veic
lielu vēsturisku uzdevumu — cīnās par
jaunās pēckara piecgades plāna pirms-
termiņa izpildi, lai ievērojami celtu
mūsu iedzīvotāju labklājības līmeni,
stiprinātu sociālistiskās dzimtenes spē-
ku un varenību. Par gūtajiem sasnie-
gumiem šai darbā mēs varam pārlie-
cināties ik uz soļa, mūsu pilsētās un
Padomju Latvijas laukos. Stājas ierindā
jauni_ rūpniecības uzņēmumi, paceļas no
drupām jaunas celtnes, strauji iet uz
priekšu un arvienū plašāk attīstās
sociālistiskā kultūra.

Padomju Latvijas 7. gadadiena sakrīt
ar izcilu notikumu mūsu valsts dzīvē,
kad visas padomju tautas cīnās par
Staļina piecgades otrā gada plāna iz-
pildi līdz Oktobi t sociālistiskās revolū-
cijas 30. gadadienai. Republikas darba-
ļaužu darba entuziasmu, viņu politisko
pacēlumu šinī cīņā skaidri rāda sociā-
listiskas sacensības gaita, kas aptvērusi
visu republiku. Ar katru dienu pieaug
labāko darba darītāju — stachanoviešu
skaits, kas pārsniedz trīsdesmit tūksto-
šus cilvēku. Tas ir skaitlis, kas liecina
par strādnieku šķiras darba varonību,
kvēlo padomju patriotismu, bezgalīgu
uzticību nemirstīgajām Leņina-Staļina
partijas idejām, par to, ka viņi izpildīs
savu solījumubiedram Staļinam.

Padomju Latvijas 7. gadadienā uz ie-
vērojamiem sasniegumiem var atskatī-
ties arī mūsu literatūras, mākslas un
kultūras darbinieki. Mus iepriecina tas,
ka latviešu padomju literatūra kļuvusi
daudz idejiskāka. Mūsu labākie rakst-
nieki bargajos Tēvijas kara gados ra-
dīja virkni vērtīgu darbu, kas palīdzēja
uzvaras izcīņa pār ienaidnieku. Te jā-
atzīmē Andreja Upīša, Viļā Lāča, Jāņa
Sudrabkalna, Arvīda Griguļa, Valda
Luksa, Jūlija Vanaga, Annas Sakses,
Andreja Baloža, Indriķa Lēmaņa,
Meinharda Rudzīša u. c. latviešu pa-
domju rakstnieku darbi Tēvijas kara
dienās, kurus caurstrāvo dziļa mīles-
tība uz padomju Dzimteni un tautu
un kuri parāda padomju cilvēka cilde-
no morālo seju, viņa gatavību ziedot
visu iekārtai, ko radījusi Oktobra so-
ciālistiskā revolūcija. Mēs varam būt
lepni, ka Tēvijas kara dienās lielais
latviešu rakstnieks Andrejs Upīts ra-
dīja savu izcilo romānu «Zaļā zeme»,
izpelnoties augstāko padomju valdības
atzinību — Staļina prēmiju.

Ievērojamu idejisku briedumu lat-
viešu padomju literatūra uzrādīja pēc-
kara periodā un it īpaši pēc vēsturiska-
jiem VK(b)P Centrālās Komitejas lēmu-
miem par ideoloģiskā darba uzlabošanu.
Latviešu padomju literatūra šobrīd pa-
pildinājusies ar ievērojamiem darbiem
— Viļā Lāča romānu «Vētra», Arvīda
Griguļa lugām «Kā Garpēteros vēsturi
taisīja», «Uz kuru ostu?», Jāņa Sudrab-
kalna dzeju krājumu «Brāļu saimē»,
Annas Sakses romānu «Pret kalnu», In-
driķa Lēmaņa, Jāņa Granta stāstiem
u. t. t.

Lielus sasniegumus guvuši ari mūsu
republikas teātri, kļūdami par ievēro-
jamu spēku darbaļaužu audzināšanā
sociālisma ideju garā. Staļina prēmiju
piešķiršana Dailes teātra vadošajiem
māksliniekiem — Eduardam Smiļģim,
Lilitai Bērziņai, Oto Skulmem, Arturam
Filipsonam — liecina par visas repub-
likas teātru sasniegumiem, sociālistiskā
reālisma principu uzvaru teātra mākslā.
Tāpat mums jāatzīmē mūsu skaņražu,
mākslinieku, architektu un kultūras
darbinieku veikums Padomju Latvijas
kultūras druvā.

Boļševiku partijas un biedra Staļina
rūpes par sociālistiskās kultūras tālāku
attfetfbu ir garantija tam, ka mūsu
rakstnieki, mākslas un kultūras darbi-
nieki neapstāsies pie sasniegta un turp-
māk vēlaktīvāk piedalīsies mūsu saim-
nieciskās un kulturālas dzīves nemitīga
celšanā.

Padomju Latvijas septītajā gadadiena
ideoloģiskās frontes darbinieki var ap-
liecināt, ka viņi kopā ar republikas
darbaļaudīm boļševiku partijas un
lielā Staļina vadībā atdos visus savus
spēkus tālākam mūsu republikas dzīves
uzplaukumam, cīnīsies par,komunisma
uzvaru mūsu zemē,
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• Aleksandrs Čaks ?

Skaidrām acīm izej kalnā,
Kad jau nakts uz rīta pusi,
Kad veļ zaros putni snaužot
Tur sev knābjos dziesmas klusi

Tad tu visos visos laukos
Sadzirdēsi durvis čīkstam
Un no sliekšņa zilā rasā

Soļus pāri mauram mīkstam.

Pļāvēji tur iziet līčos
Simtiem, tūkstošiem un vairāk.
Pāri mežiem, klaniem, kalniem
Celsies izkapts salka kairā.

Lielā alka viņu plecos,
Rīta gaišums katram valgā,
Kad tie asmenim bez rimas
Liek no vāla vālā staigāt.

Viņi atdod sevi valstij,
Kas ir ņemta niknas kaujās:
Viņi grib to celt un turēt
Mūžam savās rokās straujās.

Viņi atdod sevi zemei, '?
Kas ir gūta sīvās pūlēs,
Lai te saimnieks mūžam būtu

' Sējējs, pļāvējs pats un kūlējs.

Mūsu asinis šī zeme,
Mūsu valsts un brīvā slava.
Tādu cilvēku, kā mums ir,
Tādu pasaulē vairs nava. —<

Tālu ausi kāpies kalnā
Un tu sadzirdēsi dunu,
To, kas nāk caur slāņu slāņiem
Runāt skaidrāk vēl par runu.

Tā ir lielā darba duna.
Tur, kur strādnieks savā vietā
Liek, lai mašīnas un krāsnis
Elpo viņa delnā cietā.

Tā ir lielā dzīves kauja,
Kādā strādnieks vienmēr gājis
Gan ar lodi, gan ar svārpstu,
Plaukstu pretim tumsai klājis.

Mūsu lielo darba kauju
Veiks viņš tā kā visas citas,.
Visai pasaulei un laikam
Liekot nākt sev līdz bez mitas.

Calsmes prieka pilnos gados,
Uzvarās un dienās bargās
Savas Padomes un valsti
Viņš ar savu darbu sargās. .

* #
Vienmēr strādnieks gājis pirmais
Cīņā, gājumā un mokās,
Tāpēc zeme tā kā klēpī
Droša uzzied viņa rokās.

Plauksti, mūsu Republika,
Pati laime iet tev blaku,
Sauli liec uz tava pleca,
Izcērt dzidru savu aku^

Snaudu rausis, kāpies kalnā,
Kad jau nakts uz rīta pusi
Redzēt, dzirdēt dzimto zemi,
Kā tā darbā izgājusi.

Pēteris Sils. Padomju Latvijai
P ēteris Sils

Padomju Latvija?
Tavās gaišās ārēs

Kuplas druvas viļņo, milzu kalves dzied.
Brīves karogs plīvo jauno namu spārēs,
Varam brīvi elpot, brīvi kalnup iet.

Padomju Latvijā
. . Neesam vairs bāri —

Cita* brāļu tautas palīdz dzīvi celt.
Roku rokā ejam visiem šķēršļiem pāri,
Nav vairs tādas varas, kas mūs spētu šķelt.

Padomju Latvija
Droši uzvar jaunais,

Seno tumsas dienu drūmās ēnas zūd.
Drūp un sairst vecais, zemiskais un faunais.
Tas kā purva sieksta lai jo ātrāk trūd.

Padomju Latvija!
DroSs ir tilts, ko meti

Pāri staignām dūkstīm, pāri muklājiem.
Droši tagad ejam jaunai dienai preti,
Pretī komunisma gaišiem apvāršņiem.

JAUNĀKAIS KINO ŽURNĀLS

Latvijas chronikali dokumentālo fil-
mu studijas kino žurnālu Nr. 28 ievada
tēma — cīņa par augstu ražu. Opera-
tore I. Kasatkina filmējusi Lielplatones
selekcijas staciju un rāda daļu tā
svarīgā darba, kādu veic mūsu lauk-
saimniecības zinātniskie darbinieki. In-
teresanta ir Staļina prēmijas laureāta
agronoma Museiko metode rudzu pa-
pildu apputekšņošanā — ziedēšanas
laikā pārbraukt vārpām pāri ar divām
paralēli izstieptām virvēm. Šāda pa-
pildu apputekšņošanā dod ražas pie-
augumu 2—3 centnerus no hektāra.

500 ha plašajā selekcijas stacijas
saimniecībā rūpīgi au<ļzē un pārbauda

ap 410 dažādas cukurbiešu, labības un
citas sēklu šķirnes.

Operatores Kasatkinas otrs darbs —
izcilās VEFa jauniešu brigādes flīmē-
jums. Sī brigāde, kas nosaukta Alek-
sandra Fadejeva romāna «Jaunā
Gvarde» varoņa Oļega Koševoja vārdā,
jau piecus mēnešus no vietas patur
rūpnīcas ceļojošo Sarkano Karogu.

Ar Baltezera zvejnieku darbu skatī-
tājus iepazīstina operators J. Marčenko.
Ādažu zvejnieku artelis savu gada no-
zvejas plānu apņēmies izpildīt līdz
Lielās Oktobra sociālistiskās revolūci-
jas 30. gadadienai.

Iepriekšējā kino žurnālā operatore
I. Kasatkina bija filmējusi sižetu, kas

saucās «Ar kino aparātu pa Rīgu», šo-
reiz operators V. Mass filmējis līdzīgu,
bet vēl plašāku sižetu — «Ar kino apa-
rātu pa republiku». Šinī apvienotajā
sižetā redzam jaunas lielas dzīvojamās
mājas būvdarbus Jelgavā, latviešu
sportistu aizbraukšanu no Rīgas uz Vis-
savienības fizkultūriešu paradi Mas-
kavā un Tīraines putnu staciju — in-
kubatoru ar jaunajiem cālēniem. Šā
gada pirmajā pusē inkubatorā izperi-
nāti 60.000 cā]u.

PSRS meistarsacīkstēs riteņbrauk-
šana filmējuši divi operatori — L. Gai^
gals un V. Mass.

Žurnālu montējis režisors A. Jev-*
sikovs » ->, §„



Mūsu literatūras problēmas Vissavienības
rakstnieku plēnuma gaismā

ii

AUG JAUNI KADRI

PSRS Padomju rakstnieku savienības
valdes XI plēnumā ļoti daudz runāja
par jauniem rakstniecības kadriem,
kas literatūrā ienākuši pēc Tēvijas
kara. Gandrīz visu republiku litera-
tūrās parādījies lielāks skaits jaunu,
agrāk nedzirdētu vārdu. To Fadejevs
atzina par otru raksturīgu iezīmi, kas
apliecina padomju literatūras augš-
upeju.

Jaunu rakstnieku ieplūdums litera-
tūrā sevišķi manāms pēc VK(b)P CK
lēmumiem: ' Tas vēlreiz apliecina šo
lēmumu nelo nozīmi padomju literaili-
ras attīstībā. «Tagad, — aizrādīja Fa-
dejevs, — sevišķi skaidri var redzēt,
ka VK(b)P CK lēmumi jaunajiem rakst-
niekiem pašķīruši un atbrīvojuši ceļu.»
Un tas ir labi saprotams, jo jaunatne
literatūrā ienāk ar svaigām, tagadnī-
gām tēmām, bagātu Tēvijas kara un
sociālistiskās celtniecības pieredzi, bet
par to taisni cīnījās partija savos lē-
mumos — lai rakstnieks parādītu pa-
domju tautas lielo tagadni.

Nav iemesla šaubīties, ka padomju
literatūra tuvākajā laikā sazels jo kupli,
jo daudzi jaunie i-akstnieki uzrādi
spožu talantu. Ne velti Elmārs Grīns,
V. Ņekva.ļovs, Panova, Veršigora iz-
pelnījās Sta]ina prēmijas. Kā zināms,
prēmijas prozā par 1946. gadu piešķir-
tas tikai jauniem autoriem, dažiem pat
par pirmo literāro darbu! Plēnumā
sevišķi izcēla ukraiņu jaunā prozaiķa
A. Gončara romānu triloģiju -Karog-
nesēji» un krievu jaunā dzejnieka A.
Nedogonova poēmu «Karogs virs cie-
ma padomes».

Visvairāk jaunu talantu parādīj'es
dzejā un prozā, daudz mazāk drama-

|1, bet vismazāk bērnu literatūrā
un kritikā.

Ievērojama nozīme jauno rakstnieku
augšanā bijusi Tēvijas karam. Tas
devis milzīgu dzīves pieredzi, idejisku
un politisku briedumu, ļoti paplašinājis
redzes apvārsni. Cīnīdamas Padomju
Armijas rindās, mūsu jaunā paaudze
izstaigāja simtiem ciemu un pilsētu,
mācījās pazīt tūkstošiem cilvēku
gan kaujas laukā, gan aizmugures
darbā, redzēja arī dzīvi kapitālistiskās
zemēs. Pie tam svarīgi, ka mūsu jau-
natne ne tikai vēroja padomju dzīvi
tās simtējādos veidos, bet pati cīnījās
par šo dzīvi. Tas vēl dziļāk lika iepa-
zīt padomju cilvēku, vēl kvēlāk izjust
lielās padomju idejas. Tagad, pēc kara,
šie cilvēki strādā sociālisma celtnie-
cībā, ir atkal tiešā saskarē ar pašu
īstenību, ir dzīves veidotāji, cēlāji.
Protams, ka viņiem ir ko teikt citiem,
daudz domu, atzinumu, ideju, vēro-
jumu, daudz tēlu un ainu. Tādēļ arī
jaunā rakstnieku paaudze ķērusies pie
plašām tēmām un ne bez panākumiem

Daudz drūmāks stāvoklis ir latviešu
literatūrā. Tiesa, pēc kara arī mūsu li-
teratūrā parādījies lielāks skaits jaunu
autoru, pie kam vairums no viņiem bi-
juši frontē. Bet starp viņiem nav ne-
viena tāda vārda, kas literatūrā būtu
ieskanējies spēcīgi, droši un talantīgi,
kas jau ar pirmajiem darbiem būtu
apliecinājis savas rakstnieka tiesības.
Pārāk daudz viduvējības un pārāk maz
svaiguma, īpatnības im mākslinieciska
spēka ir mūsu jaunajai maiņai. Nav
figūru, kas izceltos. Ar to nav teikts,
ka no viņiem ar laiku neizaugs rakst-
nieki, kas būtu saredzami ari no lie-
lāka attāluma. Viņi aug, bet pārāk
lēni, gausi un nevarīgi.

Vai tas būtu talanta trūkums? _ Ap-
šaubāmi. Drīzāk gan laikam spēcīgas
padomju dzīves izjūtas un dziļa ide-
jiskuma trūkums. Es nedomāju Puš-
kina, Tolstoja, Gorkija un Raiņa di-
mensiju rakstniekus. Tādu jau pārāk
daudz nav ari lielām tautām. Liekt
daļu savu uzdevumu literatūra var
veikt arī ar mazāku talanta spēku. Pie
tam fakts taču ari tas, ka neievērojamu
mantojumu, kas iegūts no dabas, var
ievērojami paplašināt ar sistemātisku,
nopietnu darbu. Ja Tēvijas karā tūk-
stošiem cilvēku, kas līdz tam bija
gluži «neievērojami», varēja izaugt un
pacelties līdz tādam lielumam, ka tos
no visām zemeslodes daļām varēja sa-
redzēt, tad kāpēc gan lai rakstnieks
nevarētu izaugt līdz tādam lielumam?
Lielas jūtas, lielas domas nav iedzim-
tas. Tās izaug, kad dzīvi un savus uz-
devumus ņem nopietni, kad tiem veltī
sevi visu. Bet bez lielām jūtām un
lielām domām liela māksla taču nav
iespējama. Tas nozīmē: pārmetot mūs\i
jaunajai paaudzei, ka tā literatūrā vēl
nav devusi nevienu spēcīgāku darbu,
jāvaino nevis iedzimta talanta trū-
kums, bet» gan nenopietna izturē-
šanās pret dzīvi un saviem rakstnieka
uzdevumiem, pārāk steidzīga iegrim-
šana pašpietieībā.

Starp mūsu jaunajiem rakstniekiem
ir tādi, kas pirmajos publicētajos dar-
bos bija svaigāki, drošāki, interesan-
tāki nekā tagad. Tas ir sakāms par
Pēteri Silu, Montu Kromu, Cecīliju
Dincri, arī Ēvaldu Vilku, Valdi Klī-
veru un vēl dažu labu. Vai tas nozī-
mētu, ka viņi sava «talanta limitu»
būtu jau «izsmēluši»? Nedomāju. Ma-
na pārliecība ir tāda, ka viņi kļuvuši
paviršāki, ka viņi- sākuši slīdēt sava
daiļrades procesā pa mazākās pretestī-
bas līniju, ka vienu otru bojā pašap-
mierinātības inde. Cerēsim, ka darbos,
ko viņi pašreiz veic, viņu balss atska-
nēs daudz spēcīgāk, drošāk un nopiet-
nāk nekā līdz šim, ka viņi daudz dzi-
ļāk uzstādīs idejiski mākslinieciskās
problēmas un ar to pierādīs, ka savu
augšanu nav apturējuši.

Nav iemesla pagaidām jūsmot arī
par visjaunāko paaudzi, kas pašreiz

literatūrā sāk pirmos soļus. Idejiski ta
vēl stipri nenobrieduši, ar šauru dzīves
pieredzi, tāpēc daud'i pubertātes naivi-
tates. Bet nav nekāda iemesla noliegt
nopietnas augšanas iespējas ari šai pa-
audzei.

Pamatotu pārmetumu jaunajiem
dzejniekiem plēnumā izteica A. Tvar-
dovsikis: objektīvās tēmas trūkumu.
Viņi vēl joprojām dziedot tā: es un
kurš, es un mamma, es un . institūts,
es nakti pavadīju lietū u. tml. Turpretī
padomju lirika šodien raksturojas ar
to, ka tā tuvojas prozai, t. i., top be-
letristiska, vēstījošāka savā saturā,
uzņem plašas, konkrētas dzīves īste-
nības tēmas.

Viss tas norāda, ka jauno rakstniecī-
bas kadru audzināšanai jāpievērš ļoti
nopietna vērība, daudz nopietnāka un
sistemātiskāka nekā līdz šim. Tādēļ
visās republikās pie Rakstnieku savie-
nībām dibinās komisijas darbam ar
jaunajiem rakstniekiem.

KRITIKAS KRITIKA

Visvairāk uzbrukumu plēnumā pie-
dzīvoja kritika un literatūras pētnie-
cība, jo tās ir visatpalikušākās noza-
res šodien padomju literatūrā. Par kri-
tiku sūdzējās visi, ka tā nav pietieka-
mi principiāla un politiski asa, vāji iz-
virza sociālistiskā reālisma problēmas,
nevispārina padomju literatūras pie-
redzi, sistemātiski necīnās ar buržuā-
ziskā nacionālisma recidīviem. Lite-
ratūras pētniekiem pārmeta, ka tie
«aizbēg pagātnē» un nepētī padomju
literatūras attīstības gaitu, loka ceļus
buržuāzisko teoriju un buržuāzisko
Rietumu kultūras priekšā. Protams, at-
zīmēja, ka zināma atdzīvošanās manā-
ma arī kritikā un literatūras zinātnē
pēc VK(b)P CK lēmumiem, bet tā ir
vēl pārāk gausa, salīdzinot ar tiem mil-
zīgajiem uzdevumiem, kādi izvirzīju-
šies, "literatūrai pārejot jaunā, augstā-
kā attīstības pakāpē. Visi atzina, ka
kritikas nozīme ievērojami pieaugusi,
ka bez nopīetnas, drošas, boļševistiski
principiālas un politiski asas kritikas
padomju literatūras straujāks uzplau-
kums nav iespējams.

Tomēr plēnumā kritikas kritizētāji
izdarīja to pašu kļūdu, ko viņi allaž
pārmet kritiķiem: nekonkretību. So
kļūdu bieži izdara arī pie mums: runā
par visas kritikas trūkumiem, bet ne-
sauc vārdā ai sevišķus kritiķus un viņu
kļūdas vai arī trūkumus. Tā arī kriti-
kas kritika netop asa un audzinoša.

Samērā vienprātīgs atzinums bija,
ka viens no galvenajiem iemesliem,
kāpēc kritika tik ļoti atpaliek saviem
atbildīgajiem šīsdienas uzdevumiem,
ir tas, ka kritiķu kadri nepietiekami
teorētiski sagatavoti.

Tas jo sevišķi attiecināms uz mūsu
kritiķiem un literatūras pētniekiem.

Jaunākajai paaudzei ir vairāk politis-
ka asuma, boļševistiskā partejiskuma,
bet zināšanas marksisma-ļeņinisma
teorijā un literatūras, tāpat kultūras
Vēsturē ļoti fragmentāras, turpretī ve-
cākajai paaudzei ir zināšanas kultū-
ras mantojumā, bet, ar ļoti retiem iz-
ņēmumiem, trūkst boļševistiskā parte-
jiskuma un zināšanu marksisma-ļeņi-
nisma teorijā. Tātad jāmācās kā vie-
niem, tā' otriem. Ja to nedarīsim, kri-
tikas līmeni nepacelsim, literatūras
pētniecību un teoriju nenostādīsim
uz pareiziem pamatiem, un tā joprojām
paliks tukšziedis. Bet šī mācīšanās (šo
vārdu es ņemu ļoti plašā nozīmē) pa-
gaidām notiek visai gausā tempā, ne-
sistemātiski un pavirši. Lai tuvākajā
laikā mūsu kritikas un literatūras
pētniecības celtspējas varētu manāmi
pieaugt, jāpanāk lūzums mūsu kritiķu
teorētiskās izglītības jautājumā. Pie-
mērus minēt te būtu lieki, jo teiktais
attiecas tikpat kā uz visiem, kas šais
nozarēs strādā.

Mūsu kritiķu un literatūras zināt-
nieku kadri ir ļoti niecīgi. Tas nozīmē,
ka mums ļoti nopietni jādomā par
jaunu kadru audzināšanu. Tā kā mums
literatūras institūta kā mācību iestā-
des nav, tad visa atbildība gulstas uz
Universitātes filoloģijas fakultāti. Bet
no turienes presē vēl līdz šim nav pa-
rādījies neviens jauns autors. Šķiet,
fakts vairāk nekā dīvains. Tas nekā la-
ba neliecina par jaunu kadru audzinā-
šanu.

Gandrīz visi mūsu zinātniskie spēki,
docenti un profesori, strādā Zinātņu
Akadēmijas literatūras un folkloras
institūtos. No viņiem par aktuālām
padomju literatūras tēmām darbus
publicējuši tikai akadēmiķis Andrejs
Upīts, docenti J. Niedre un A. Grigu-
lis. Pārējie iegrimuši lielos «pētniecības
darbos», kurus cer pabeigt līdz piec-
gades beigām. Nopietni un pamatīgi
pētīt pagātnes mantojumu jau ir ļoti
nepieciešami, bet ne mazāk nepiecieša-
mi palīdzēt risināt arī aktuālus pa-
domju literatūras jautājumus, dzīvot
līdz šīsdienas problēmām. Bēgšanu pa-
gātnē, atraušanos no tagadnes problē-
mām Vissavienības rakstnieku XI plē-
nums asi nosodīja. Varbūt, ka no tā
zināmas konsekvences sava darba plā-
nošanā un interešu ievirzē vilks arī
prof. J. Jansons, prof. A. Ķēniņš, A.
Birkerts, doc. A. Bērzkalne, doc. Kal-
niņš, doc. M. Paļeviea, doc. Elsiņa, S.
.Sirsone u. c. jaunākie un vecākie zi-
nātniskie līdzstrādnieki un aspiranti?

Literārā mantojuma pareizs novēr-
tējums ir ļoti svarīga, lieta, un tauta,
sevišķi jaunatne, nepacietīgi gaida jau
tagad vismaz īsus apcerējumus par
progresīvo ideju saturu mūsu redzamā-
ko rakstnieku darbos pagājušajā
gadsimta. Tāpat cīņā pret Rietumu
buržuāzisko ideju ietekmi, ko tik ļoti

kultivēja buržuāziskās Latvijas laika
un kā pēdas -el šodien nav izdzisušas
vienā otrā pazemīgā galvā, ir ļoti sva-
rīgi atmaskot arī reakcionārās idejas
mūsu pirmspadomju rakstniecībā un
literatūras vēsturē. Nav jau vajadzīgi
tūliņ gari pētījumi, mūsu jaunatne sā-
kumā apmierināsies arī ar īsākiem
rakstiem. Nebūtu nemaz slikti, ja ari
prof. R. Egle noteiktāk un konkrētāk
uzbruktu buržuāziskajai literatūras
vēsturei.

Vairāk nekā dīvaini ir arī tas, ka
Raiņa muzeja darbinieki K. Freinbergs
un A. Birkerts nav publicējuši nevienu
jaunu materiālu, ne pētījumu, kas tu-
vāk noskaidrotu Raini kā revolucionā-
ru dzejnieku un publicistu. Vai jau bū-
tu publicēts viss vērtīgais no veciem
materiāliem? Un vai jaunus materiālus
nekur nevar atrast? Cik zināms, tad
vēsturiskā muzeja direktors J. Kļaviņš
tādus tomēr ir atradis. Un kaut kas,
laikam, atrodams arī nelaiķa P. Dau-
ges arehivā.

Neapšaubāmi, arī mūsu literatūras
zinātne, pētniecība ir ļoti atpalikusi
nozare, tā pavisam vāji atsaucas augo-
šās padomju literatūras vajadzībām,
aizbarikadējusies ar kapitālu pētījumu
plāniem. Līdzšinējā padomju literatū-
ras pētniecības pieredze gan rāda, ka
pagātni nevar izprast tas, kurs necīnās
līdzi šodienai. Bet padomju kultūras
celtniecības pieredze ir ļoti nemaldīgs
liecinieks.

Mūsu aktuālajai kritikai liels trū-
kums ir tas, ka tā vēl na^ atbrīvoju-
sies no personīgas drauiV.Thas princi-
pa, ka tā baidās pateikt atklātu vārdu
par svarīgiem trūkumiem dzejnieku,
prozaiķu un dramaturgu darbos. Tieši
kritika vainojama, ka vienā otrā
rakstniekā iesakņojusies kaitīga pašap-
mierinātība, steiga un paviršība, ne-
iecietība pret patiesu, kritisku vārdu.

Plēnums izvirzīja ļoti daudz intere-
santu un svarīgu problēmu. Svarīgākā
tēma bija padomju patriotisma tēma,
kurai jākļūst par centrālo tēmu pa-
domju literatūrā uz gadu desmitiem.
Pie jam tādā nozīmē, kā plēnums to
nostādīja: ne vien kā padomju cilvēka
un padomju dzīves spēcīgai un patiesī-
gai attēlošanai, bet ari kā cīņai pret
buržuāziskām paliekām, pret l'ocīšanos
sairušās buržuāziskās Rietumu kultū-
ras priekšā.

Padomju _ literatūra pāriet augstākā
idejiski mākslinieciskā pakāpē. Ari
mūsu rakstniecības kadru uzdevums —
pielikt visus spēkus, lai mēs neatpalik-
tu no visas padomju literatūras augš-
upejas.

K. Krauliņi

IndriķisLēmanis. Cauri karceru tumsai
Par komunistisku uzsaukumu izplatī-

šanu Mārtiņu Vidzemnieku notiesāja
uz četriem gadiem spaidu darbos. Trīs
gadus no piespriestā soda viņš bija at-
sēdējis Jelgavas cietuma trešajā stāvā,
dažādās kopkamerās, bet kad sākās vi-
ņa pēdējais — ceturtais — gads, to
pārcēla vieninieku kamerā.

Tas notika pavisam negaidīti. Pēc rī-
ta pārbaudes uzraugs atslēdza durvis,
uzbrēca Vidzemniekam: saņemiet man-
tas! un jau pēc piecām minūtēm viņu
dzina pa dzelzs kāpnēm lejā otrajā stā-
vā, kur pie kādas viennīcas pavērtajām
durvīm stāvēja cietuma priekšnieka pa-
līgs Čolderis.

Vidzemnieks saprata, ka pārcelšana
no kopkamerās vieninieku kamerā jā-
uzskata kā sods, bet viņš nevarēja ie-
domāties, ko būtu nodarījis pret cie-
tuma režimu, tāpēc uzprasīja Čolderkņ,
kas nu jau bija ienācis kamerā, kurā
Vidzemnieks satraukts nolika savas
mantas: guļas maisu, segu, katliņu un
koka karoti.

«Tas par to, ka jūs rīta pārbaudes
laikā nebijāt nostājies pēc maņas in-
strukcijas» , Čolderis sacīja sausā, ie-
smaķušā balsī, kurā izskanēja velniš-
ķīgs prieks uņ labsajūta par to, ka viņš
te var cilvēkus svaidīt pa kamerām ūņ
pazemot, un mocīt.

Vidzemnieks panācās kameras vidū,
saliku rokas uz muguras un, nicinoša
smīnā lūpas savilcis, sacīja:

«Nebiju, nostājies pec instrukcijām...
Be» kā tad man vajadzēja stāvēt?»

Cokk.Ta .Kaltuša seja savil-
kās faunas, krunkas-, Viņa zaļganas aeis
kļuva šauras šauras, pūris reizes_ pa-
vērās Vidzemnieka acīs, tad novērtas
un zaglīgas šaudījās kaut kur kameras
kaktos»

«Jūsu stāja ir īsta komunistu komi-
sāru stāja, vai nē?» Čolderis niknuma

iestenējās un saliecās, ft kā spēcīgu si-
tienu pa muguru saņēmis. «Bet es ne-
pielaidīšu, ka manā cietumā tā stāv!
Nepielaidīšu! Instrukcijas man ir, kar-
tība ir, karceris man ir? Ir! Nu, tad
stāvat kā' pienākas — rokas gar sā-
niem, kājas kopā un bez aizdomīgas
smiešanās!»

To izkliedzis, viņš pamāja uzrau-
gāma, uzraugs pacēla atslēgu saišķi, no-
žvadzināja, aizvēra durvis un aizslēdza.

Vidzemnieks ilgi stāvēja kameras vi-
dū. Viņš skatījās melnajās, ar dzelzi ap-
kaltajās durvīs, kurām pašā vidū bija
neliels apaļš caurums — acīte cietum-
nieku novērošanai. Viņš gaidīja, ka
durvis vēl vērsies, vai uzraugs pa acīti
paskatīsies. Bet tas nenotika, un viņš
sāka staigāt pa kameru.

liels

Vidzemnieks Dija , spēcīgs puisis,
.nupat pirms dažām dienām aizvadījis
savu divdesmit ceturto mūža gadu.
Pirms pieciem gadiem viņš bija sācis
darboties slepenā komunistu pulciņā,
strādājis aizrautīgi, izpildot visus par-
tijas uzdotos praktiskos darbus, kā arī
cītīgi Jasot partijas literatūru un aģitē-
jot Bēnes miestā fabrikas un dzelzceļa
strādniekus. Iekritis viņš bija kļūmīga
gadījuma dēļ. Izkaisot pievakare Bēnes

? ielās uzsaukumus, viņš sadūrās ar aiz-
sargu, kas tūlīt sāka šaut un sacēla
trauksmi. Un kad saskrēja citi aizsargi
uņ policisti un ielenca miestiņu, Vid-
zemnieku atrada un apcietināja.

Politiskajā pārvaldē Rīgā novestu
Vidzemnieku sita, baidīja ar nošauša-
nu, draudēja sapūdēt pārvaldes pagra-
bos, bet viņš tuicjas stingri, nenodeva
savus biedrus un nesacīja špikiem arī
to, no kā bija saņēmis komunistiskās
partijas uzsaukumus.

Kad Jelgavas apgabaltiesas sēdē tie-
sas priekšsēdētājs Strazds divu resnu

un veeu vāeu baronu klātbūtnē Vi-
dzemniekam paziņoja sodu, viņa vaigi
tikai uz mirkli nobālēja. Šinī brīdī vis-
vairāk žēl viņam bija slimās mātes un
vecā tēva, kuriem nu vairs nevarēs pa-
līdzēt. Bet drīz viņš atkal pacēla savu
lepno galvu ar gaišajiem kuplajiem
matiem un smīnēja parasto aso smīnu,
kad četri kareivji tin piektais virsnieks
viņu vienu dzina uz cietumu.

Spiki, aizsargi, policisti un cietuma
uzraugi nīda* un nicināja viņu lepnā
gara un dziļās cīnītāja pārliecības dēļ.

* Ne vienreiz vien viņš kopā ar biedriem
bija izcietis melnos mēnešus un kar-
cerus par drošvi vārdu, par strādnieku
cīņas svētku svinēšanu un revolucionā-
ru dziesmu dziedāšanu, bet šīs mokas
viņu ne par matu nenovirzīja sāņus no
aizsāktā ceļa.

Tomēr vieninieku kamera Mārtiņu
Vidzemnieku mazliet satrauca, jo tajā
viņš bija pirmo reizi. Kā nu bus? Kā
nu viņš drupinās savas cietuma dienas,
kuru vēl bija vairāk nekā trīssimt piec-
desmit? Viņš bija sarādīs ar biedriem
kopkamerā, iemīlējis viņus kā brāļus,
bet te nu viņš kā putns sitās pa šauro
būri viens, nesaņemot atbildes uz jau-
tājumiem, kas viņu tirdīja, un nedzir-
dot draudzīgus vārdus.

Viņš staigāja smagiem soļiem no dur-
vīm līdz logam un atkal atpakaļ. Kur
citam, iznāca pieci soli šajā kamerā,
tur viņam tikai četri. Pie durvīm viņš
bieži apstājās, klausījās dunoņu korido-
ros, atslēgu žvadzēšanu, uzraugu klie-
dzienus, bet domas straujas un karstas
skrēja pie biedriem un viņa lūpas klusi
runājas ar tiem. Ai, cik viņš būtu
līksms, kad tiktu atkal atpakaļ kopka-
merā! Un ja ne.atpakaļ, tad vismaz pa-
skatīties no tālienes biedru sejās, pa-
celt roku sveicienam, uzsmaidīt, izsaukt
cīņas sveicienu,

Jo vairāk viņš par biedriem domāja,
jo viņa nemiers cēlās un pieauga lie-
lāks. Un reizē ar šo nemieru viļņoja
naids un atriebes alka pret varmāku
un politieslodzīto spīdzinātāju Colderi.
Vidzemnieks atcerējās bezgala daudz
notikumu, kad Čolderis bija pazemojis
strādnieku cīnītājus un metis tos kar-
ceros, un viņa pleci nodrebēja un pirk-
sti sažņaudzās dūrēs.

Vidzemnieka nemiers norima tikai
pret vakaru, kad koridornieks, saslau-
kot netīrumus kameras kaktā, aiz ne-
tīrumu spaiņa — paraškas — nslika ne-
lielu papīra vīstoklīti — vēstuli no
biedriem. Tur nebija nekas daudz rak-
stīts, tikai sveiciens un uzmanīgi vārdi
par toka atejā zem ūdens krāna jāno-
liek vēstule, bet Vidzemniekam pietika,
lai viņš justos priecīgs.

Viņš steidzīgi noplēsa kādai grāma-
tas lapai malu, izņēma svārku vīlē no-
slēptu ķimiskā zīmuļa niecīgu grafita
gabaliņu un rakstīja atbildi. Un kad
bija uzrakstījis, piedauzīja durvīm un
prasījās uz ateju .

Atejā viņš vispirms izlēja parašku,
tad izskaloja katliņu un beidzot maz-
gāja rokas. Mazgāja, mazgāja un vēro-
ja stikla acīti durvīs. Acītes vāks ne
reizi nepacēlās, tātad uzrauea nebiia
tuvumā, varēja rīkotie».

Viņš izņēma vēstulīti, kas bija pa-
slēpta aiz svārku oderes, brīdi paturēja
to plauksta, tad bāza roku zem ūdens
kraņa. Te bija neliels iedobums sienā
zem ūdensvada caurules, viņš pataustī-
ja to vēlreiz ar labāb rokas radītāja
pirkstu un tad steidzīgi tur noslēpa sa-
vu dārgo vīstoklīti.

Priecīgs viņš atgriezās kamerā un ju-
tās tik labi. ka dažreiz pirms gadiem,
kad Bēnes ielas vai lauku ceļos, poli-
cistu un špiku nepamanīts, bija izkai-
sījis partijas uzsaukumus. Viņš atsē-
dās pie galda, strēba melno vakara zu-pu un domāja par rītdienu, kad noru-
nātajā, vieta bus nolikta atbildes ve.sUi-
līte.

Bet tad viņu uzraugs iztraucēja no
patīkamajām domām. Viņu sauca lejā.
Uarauga pavadīts, viņš noskrēja pa
kapnem, pastāvēja pie trim restotiem
vārtiem gaidot, kamēr tos atslēdz, pār-
gāja pagalmam, kur sargkareivis, durk-
li pret viņu pagriezis, noskatījās zvē-

rīgs, un tad nostājās pie galda, aiz ku-
ra krēslā, piepūties un glunīgs, sēdēja
Čolderis.

Vidzemniekam nebija ne jausmas, ka
Čolderis savos līkajos pirkstos turēs
viņa vēstulīti. Bet tā tas nu bija. Ateju
pārmeklējot, uzraugs vēstulīti bija at-
radis. Čolderis to lasīja, neskaitāmas
reizes, ceļa pret gaismu, apskatīja vie-
nu pusi, tad otru un ilgi tīksminājās.
Beidzot viņš pašķielēja Vidzemniekā
un, vārdus caur degunu izšņākdams,
jautāja: ,

«Jūsu?»
«Mana.»
«Kam jūs to rakstījāt?»
«To es neteikšu,» Vidzemnieks at-

cirta.
Čolderis Vidzemniekam vairāk nekā

nejautāja, bet pagriezās pret uzraugu,
kas stāvēja apcietinātajam blakus. Čol-
dera balss pēkšņi ieskanējās maiga un
tēvišķīga:

«Vai mums pagraba karceris brīvs?»
«Nebūt nē, priekšnieka kunga!» uj-

raugs izsaucās neparasti skaļi, izstiepies
taisni un ar roku cepures nagam pie~
grūdis.

«Kas tur atpūšas?»
«Kaparkalējs. Kriminālais, prieki-

nieka kungs.»
«Par ko?»
«Par utu ievešanu un tīrības neievē-

rošanu, priekšnieka kungs, *
«To pārceliet pirmā stāva karcerī, bet

pagrabiņu piešķiriet šim te — biedram
komisāram,» Čolderis noteica un norā-
dīja ar smailu kā īlens pirkstu uz Vid-
zemnieku, kuru jau paklausīgais uz-
raugs bīdīja laukā.

Atpakaļ kamerā Vidzemnieku vairs
nelaida, tāpēc karcera alā viņš nonāca
bez siltas veļas, bez zeķem un cepures.
So apģērba gabalu trūkums jau drīzi
kka sevi manīt, jo bija vēl agrs pava-
saris, karceris dvesa ledainu elpu.

Viņš staigāja un kustējās tumsā, bez
stājas gar slapjajam cienām taustīda-
mies, brīžiem paklupdams un ar pieri
mūrī atsizdamies. Pēkšņi viņš sadzir-dēja kādu savadu troksni. Viņš apstājās
un klausījās. Tā bija smalka klusa



skaņa, kāda ceļas no lēnas ūdens pilē-
šanas. Viņš taustījās uz to pusi, no ku-
ras nāca skaņas: Ja, nu viņam bija
skaidrs — tur kaktā no sienas pilēja
ūdens un krājās peļķē uz cementa klo-
na.

Tagad nu Vidzemnieks saprata, kāpēc
Čolderis izvēlējās šo karceri. Te varēja
vairāk mocīt, sadragāt un salauzt cī-
nītāju spēkus.

Kad Vidzemnieka rokas bija nobrāz-
tas jēlas, gar asajām akmens sienam
taustoties, viņi atsēdās uz koka lavas,
kas bija šaura un it kā ar glumām dū-
ņām nolaistīta. Viņš sēdēja lāvas viena
stūrī, galvu «(kās atbalstījis, un do-
māja par biedriem. Sīs domas viņu
sjldi.ia.

Viņš sēdēja, kā viņam likās, bezgalī-
8i ilgi. Visu savu mūžu ka biezu grā-
matu viņš bija vairākas reizes no viena
gala līdz otram pāršķirstījis un pārska-
tījis. Daudz vietās bija rakstīts ta ka
nevaiag, bet viņš atrada arī skaistas
ua iieii,kas rindas, sevišķi tur, kur ru-
na lu.ia par nelegālo darbību._ Bet ta

i. viņam zuda . laika sajuta, viņš
nezināja, vai diena, vai nakts. Uz da-
;-.i , m muUiiun viņš bija aizsnaudies,
rf izeja sapni Cplderi ar dunci roka tu-
\ M, bet tad atkal neganti aukstu-
ma drebuļi viņu cēla augšā, un viņš
i a. staigāt pa slapjo klonu, klauso-
i | ;avu koka tupeļu klaudzienus un
i io atbalsi karcera sviestos un kak-

.3 d atvēra durvis, gaisma apžilbinā-
ji fi»a acis, un bridi viņš stāvēja kā
sj Ijndais, Vairākas reizes uzraugs vi-
ņ.;m uzsauca, tad tikai viņš, piegāja pie
durvīrn un paņēma maizes gabalu un
katliņu ar ūdeni. .

Ta* oija brokasta maizes gabals —
līkai divpadsmit stundas paga-

li ,h. Vidzemnieks noskuma. Ai, cik
lēni velkas laiks! Turot maizes gabalu

«ķa domāt, ķa saīsināt sa-
ku dienas, bet neka nevarēja

izdomāt.
Viņš cēlās no lavas un taustījās pa

smirdošo alu, kaoiēr kājas piekusa un
sāka grīļoties.

Kad atvēra otrreiz durvis, gaisma vi-
ņu apžilbināja vēl vairāk. Viņš ilgi ne-
pakustējās, bet stāvēja, seju ar plauk-
stu aizklājis. Bet kid durvis atkal aiz-

sitās, viņam kļuva zēl lielās, dzīvinošās
gaismas slara. un viņš pacēla abas ro-
kas uz to pusi, kur, pēc viņa domām,
bija karcera izeja.

Uņ tāpat, rokas pacēlis, viņš sāka
dziedāt Internacionāli. Dziedāja skaļi,
tā ka karceris dunēja, plecus saslējis,
galvu atpakaļ atgāzis, it kā soļotu
strādnieku demonstrācijas gājienā. In-
ternacionāle bija viņa mīļākā dziesma
tāpat, kā daudziem strādnieku miljo-
niem, un viņš dziedāja to neskaitāmas
reizes.

Un tad viņa zilo acu skats izurbās
cauri tumsai un biezajiem karcera mū-
riem, un viņš redzēja pilsētas ielas un
la.itkuim.us. Un šais ielas un laukumos
nebija tikai saule un Vēji, un ziedi, bet
tur viļņoja strādnieku tūkstoši, saslēju-
šies varenos gājienos. Pāri viņu galvām
tur plandēja sarkanie karogi. Ai, cik
daudz to bija! Karogs aiz karoga, ka-
rogs aiz karoga, no pagrīdes tumsas
pacēlušies, saulei un brīvībai atvēru-
sies. Viņu starpā Vidzemnieks redzē-
ja ari tos četrus nelielos, kurus viņa
māte ar savām sastrādātajām rokām
bija šūdinājusi un viņš pats pa naktīm
augstos kokos un telefona vados uz-
vilcis.

Karogi sauca, ļaudis gavilēja par Pa-
domju Latviju, kas gaiša nāca; draugs
apkampa draugu, skūpstīja, mātes rau-
dāja prieka asaras un cēla bērnus aug-
stu augstu, lai tie av savam mazajām
rociņām aizkārtu karoga zeltītās ma-
las.

Uņ tad vērā» cietuma vārti, un krita
važas, un zuda mokas un sāpes sim-
tiem simtiem _ tādu kā viņš, Mārtiņš
Vidzemnieks, tādu kā viņa biedri Jel-
gavas cietuma treša stāva kopkamera.
Brīvība, brīvība, lielā, svēta, ar asinīm
pirkta, bija nu atgūta un iekarota.

Vidzemnieku izlaida no karcera pēc
septiņām dienām. Daudz ko viņš dvi?
aizmirka no ta, ko kavceri bija domā-
jis un tumsai cauri redzējis. Tikai vie-
nu viņš neaizmirsa —- neaizmirsa lielo
strādnieku uzvaras gājienu, jo mokas,
salā, badā un sāpēs degdams, viņš to
karcerī bija skatījis tik īsti un gaiši,
kā mēs visi to redzējām 1340, gada 21
jūnija dienā.

DZEJNIEKA CEĻŠ
,..Tak vel jaukāk tam, kas, durvis

vēris,
/iziet rutk-tt vējā, lietus lāses dzēris,
Atmetis ar roku slēģiem veciem ,
Jaunu dzīvi paceldams uz pleciem.
Kamēr sirds vēl asins lāses skaita,
Dusas, miera nav, ir jauna gaita.

Ar tādu izskaņu beidzas Jāņa Sud-
«bkalna «Spuldze vēja», dzejnieka
pēdējā (izņemot izlasi cīruli ziemā»)
dz«JoJu grāmata, kura iznāca buržuā-
ziskajā Latvijā 1931. gadā.

«Spuldze vējā» tos laikus bija Sud-
rabkalna sabiedriskākā 'un aktīvākā
dzejoļu grāmata, tāpēc krājuma noslē-
guma rindas ir visai raksturīgas un ie-
zīmīgas ievērojamā latviešu dzejnieka
turpmākajā attīstībā, jauna sociāla sa-
tura meklējumiem.

Tiesa, pēc lam Sudrabkalna daiļradē
sekoja garāks klusuma periods, jo kat-
ru vārdu ffar citu dzīvi tad jau slāpēja
tļt .-' itkās diktatūras režīms. Un vaja-
dzēja vēl paiet desmit smagiem cīņas
gadiem, līdz Latvijā uzvarēja strād-
) ku tķira, lai dzejnieks uz saviem
r » ciem paceltu to jauno dzīvi, ko at-
m padomju vara, lai viņa vientulī-

'.5s bezdelīgas un ziemas salu izturē-
tie cīruļi izplestu spārnus brīvam li-

Jjjumam, kļūtu par cīņā saucējiem.
Arī Sudrabkalna pirmajās grāmatās

lotfi armāda» un «Pārvērtības»
v..caur skan ilgas p&c brīvības, pēc
nākotnes dzīves, nemiers ar pastāvošo,
vief'.rri pat skarbs protests pret darba
cilvēka apspiestību un pazemojumu.
Taču ceļu uz šo dzīvi, cīņu par to dzej-

nieks vēl pietiekami skaudri neapjauda
?un nespēja parādu, ko atzīst «Brāļu
saimē»:

ļs atceros, pēc lielā kara pirmā
Es dziedāju par brālību, bet balss
Par agru skanēja, to māca sals.

Spārnotas armādas sapņos vīlies,
dzejnieks sajuta dziju rūgtumu, viņa
dzejā brīžiem ieviesās pesimisms, kas
noveda pat iīdz atziņai, ka «Cilvēks
daudz ja mērķis lodei.»
Drošs pagrieziens, jauns posms Sud-

rabkalna lirikas, attīstībā sākās ar
1940. gadu, kad tauta gāza kapitālistu

.varu, nodibināja Latvijā padomju ie-
kārtu un savu turpmāko likteni uz vi-
siem laikiem cieši saistīja ar Oktobra
revolūcijā uzvarējušo Padomju tautu
brālīgo saimi. Literatūras jaunie uzde-
vumi, padomju rakstnieka pienākums
arī Sudrabkalna dzejai pavēra rītdie-
nas perspektīvas, izveda to no strup-
ceļa un ievirzīja sociālistiskajā reālis-
mā. Sudrabkalns jau pirmajās padomju
varas dienās droši nostājās sociālistis-
kās literatūras pozīcijās un nav no tām
vairs atkāpies ne soli. Jaunais saturs,
tocialistiskā celtniecība un padomju
eilvēka morāle izraisīja dzejnieka ra-
došo spēku pacēlumu, kas savu augstā-

ko pakāpi aizsniedza Tēvijas kara gā-
žos, ciņa par padomju Dzimtenes brī-
vību. Viņa pirmreizīgals talants, aug-
*tā dzejas kultūra ieguva jaunu vērie-

? Jānis Sudrabkalns. «Brāļu saimē».
Latvijas valsts izdevniecība, Bīga, 1947.

rau, spožas krāsas un dzidras skaņas,k» izraisīja dziļais, sociāli nozīmīgais
saturs.

Gaišs apliecinājums tam nupat kla-
jā

^
.laistais dzejoļu krājums «Brāļu sai-

mē» , kas aptver laiku no 1940.—1946.
gadam, tātad izšķirīgiem notikumiem
un traģiskiem pārdzīvojumiem bagā-
tāko' posmu latviešu tautas vēsturē.
Grāmata ietilpināti dzejoļu krājumi
«Cīruļi sauc cīņā» un «Ceļa maize»,
kas kara gados iznāca Maskavā, kā arī
Sudratbkalna pirmskara un pēckara
posmā periodikā iespiestā lirika. Tas
atļauj .aplūkot un vērtēt ne tikai dzej-
nieka paša attīstības gaitu, bet arī vi-
ņa nostt'āju tautas cīņā pret vācu ie-
brucējiem, cīņā par sociālistisko celt-
niecību.

Ap simts dzejoļos un garākos dzejo-
jumos Scidrabkalns «Brāļu saimē» sa-
zaro bagtitu tematiku, kas lirikas for-
mā cenšas ietvert mūsu plašo un
daudzveidīgo padomju dzīvi kara un
mier» apstākļos. Grāmatas vadmotīvs,
kas izteikts virsraksta un kā sarkans
pavediens vijas cauri visiem dzejo-
ļiem, ir padomju tautu draudzība, ko
tik spēcīgi un apgaroti līdz šim spējis
apdziedat retais no latviešu padomju
dzejniekiem. Tas izskaidrojams ar Sud-
rabkalna izcilo talantu. Padomju ļaužu
nesagraujamā draudzība un Dzimtenes
mīlestība Sudrabkalna lirikā īsti spē-
cīgi ieskanējās jau pirms kara:

Kremlī satiekas brīvas tautas
Bez naida un iekāres, Diltus,
C raugs draugam liek laipnu roku plecā.

Dzejnieks saprot, ka padomju valsts
daudznaciju tautu morāli politiskā vie-
nība ir pats galvenais spēks, kas iz-
vedīs brīvē pasaules pārējās sestdaļas.
Un viņš ar padomju cilvēka lepnumu
raugās, ka Staļina varenajā tautu
saimē bēz bažām par savu nākotni
ieaug Padomju Latvijas cilts, jo:

Kas ir vēl līksmāks, kas ir vēl drošāks
Par cilvēku saimē?
— jautā dzejnieks.

Vācu fašistu iebrukums, bargie Tē-
vijas kara gadi Sudrabkalna daiļradi
nepārtrauca, bet izvērsa to visā plašu-
mā un dziļumā. Karā viņa dzeja iegu-
va norūdījumu, izvērtās par spēku,
kļuva par spožu šķēpu, kas iedvesmoja
mūsu tautu cīņā pret vāou okupan-
tiem.

Sudrabkalna kara dienu lirika ir
atbrīvojusies no visām subjektīvajām
izjūtām, kas dzīvotu atrauti no vēstu-
riskajiem notikumiem un cīņām, tur
katra vārsma piesātināta ar niknu nai-
du pret iebrucējiem, ar dedzīgu Dzim-
tenes mīlestību, kas sauca un virzīja
uz vienu vienīgu mērķi — \iz galīgu
uzvaru pār senseno ienaidnieku — vā-
cieti.

Neremdināms naids, atriebe par tau-
tas gadsimtu ciešanām un verdzību ar
sevišķu spēku skan dzejolī «Tai pašā
reizē». Dzejolis sarakstīts kara pirma-
jos mēnešos un tajā tiek aplēsts rēķins
vāciešu gadsimtu vardarbībai pret lat-
viešu tautu.

Vakara blāzmā deg durklis kā liesma,
Ceļu man rāda, lai nobeidzas klaids,
Šonakt vai ritu ar tērauda iesmu
Aplēsts tiks gadsimtu parādu skaits.
JVlafcsā par rīkstēm, kas miesas rauj

greizas,
Samaksā darbu, kam alga bij bads.
Tireļpurvs jāmin pie tas pašas reizes,
Jāpiemin deviņsimt piektais vēl gads.

Dzejnieks zvēr izdeldēt ciešanu at-
miņas ar pelnītu mēru unkopā ar tau-
tu nenoliki šauteni, kamēr visi latvji
nebūs atbrīvoti no kāškrusta laupītā-
jiem.

Tikpat kvēlu naidu dzejnieks jut pret
pašmāju nodevējiem — buržuāziska-
jiem nacionālistiem. Tie ir ļaudis, kam
tautas liktenis svešs un vienaldzīgs.
Egoistisku interešu un godkāres deļ
viņi palīdz iebrucējiem iznicināt tau-
tas labākos dēlus un meitas, izlaupīt
un sagraut Latviju. So nodevēju kau-
na darbi atmaskoti asa nicinājuma pie-
strāvotajos dzejoļos «Dzīvā valoda»,
«Ir divas Eiropas», «Tiem, kurus mul-
sina vācieši». Tajos dzejnieks aicina
katru godīgu cilvēku, kam svēts savas
tautas liktenis un dzimtenes nākotne,
novērsties no šiem jūdasiem, izstumt
tos no sava vidus.

Tauta cīnītāja Sudrabkalna kara
laika dzejā pacelta augstu, ap viņas
pieri dzejnieks apvij is spožu slavas
vainagu.

Mēs tikko bijām izgājuši darbā",
Kod uzbruka ļauns, viltīgs ienaidnieks,—
Un visa saime gāja ciņa skarbā.

Sīs moto rindas ievada lasītāju tai
spītā, izturībā un varonībā, kuru lat-
viešu strēlnieki un partizāni izrādīja
vācu iebrucējiem, kas gribēja no-
žņaugt ilgā un smagā cīņ§ izkaroto pa-
domju iekārtu, iznīcināt latviešus un
viņu kultūru.

Skarbajās kaujās par padomju Tēv-
zemi latvieši izgāja plecu pie pleca ar
lielās krievu'tautas dēliem, kas jau no
tāl-as pagātnes snieguši latviešiem pa-
līdzīgu roku viņu nemitīgajā cīņā par
savas zemes brīvību, pret vācu baronu
uzkundzēšanos, par savas nacionālās
kultūras nosargāšanu. Abu tautu sena-
jai draudzībai, ko veltīgi centās iznīci-
nāt dažādu sugu buržuāziskie šovinisti,
ir cēlu brīvības un cilvēcības ideju ap-
garotas tradīcijas, kas visspilgtāk iz-
paudās krievu un latviešu strādnieku
kopīgajā cīņā 1905. gadā, Oktobra re-
volūcijā un pilsoņu kara gados. Jaunu
spožumu šī draudzība ieguva, kad pie
mums nodibinājās padomju iekārta.

Sudrabkalns ar izcila dzejnieka ra-
došu talantu rāda, ka brālīgo tautu sa-
draudzība rūdās kauju vigunīs un asi-
nīs, ka tā iztur visus kara pārbaudīju-
mus un ap lielo krievu nāciju vēl cie-
šāk apvieno visas pārējās padomju nā-
cijas.

Mūsu tautu saimi lielo
Nespēj ārdīt necilvēka.
Draudzība mūs visus mielo,
Brālība ir mūsu spēles.

Staļiniskā tautu draudzība dzima
Oktobrī, kas zemeslodes sestās daļas
tautas atbrīvoja no kapitālistu eks-
pluatācijas un apspiestības, atraisīja
viņu radošos speķus un virzīja tos uz
kopīgu mērķi — uz sociālistisku sa-
biedrību. Ar Oktobri sākās jauns laik-
mets cilvēces vēsturē, par ko Sudrab-
kalns «Brāļu saimē» dzied."
Janvāris jaunu sāk gadu,
Oktobris laikmetu sāk.

Padomju valsts dibinātāji un ģeniālie
vadītāji, boļševiku partijas vadoņi
Ļeņins un Staļins padomju rakstnieku
darbos paver cēlākās, izjustākas lappu-
ses, kurām pievienojas Sudrabkalna
«Brāļu saimē». Tajā apgarotākās rindas
veltītas Vladimiram Iļjičarn, biedram
Staļinam, kura ģeniālajā persona pa-
domju ļaudis redz Ļeņina uzticamo
līdzgaitnieku, viņa nemirstīgā darba
turpinātāju. Biedra Staļina vadībā pa-
domju ļaudis uzcēla sociālismu, pār-
vērta mūsu zemi par neuzvaramu sociā-
listisku lielvalsti. Biedrs Staļins bija
tas, kura vadībā boļševiku partija or-
ganizēja un iedvesmoja padomju tau-
tas Tēvijas karā pret vācu fašistiska-
jiem iebrucējiem, pateicoties kura ģē-
nijam tika nosargāta mūsu Dzimtene
un izcīnīta pasaulvēsturiskā uzvara
pār fašisma tumšajiem spēkiem.

Kaā būsim atgriezušies savā sētā,
Kur paaudzēm lai latvji aug un sirmo.
Uz rītiem sūtīsim mēs ziņu pirmo,
Kas pateicībā svētā
Simts brāļu savienību sveiks
Un vīru, kas to briesmās glābis, teiks.

Mūsu Dzimtenes neaptveramais pla
šums, dzīves daudzveidība un bagātī-
ba, padomju ļaužu dvēseles skaistums,
drosme un varonība saista un aizrauj
dzejnieku. Sudrabkalna _radoša fantā-
zija un dzejiskā iztēle pārkāpusi savas
sētas šauro ieloku, alkst jaunu meklē-
jumu, jaunu atradumu dižajā brāļu
saimē, kas padarītu mūsu dzīvi pil-n-
skanīgāku, latviešu kultūru bagātāku
jaunām atziņām un gara vērtībām.

Ai, padomju saule, kas tāls bij, ir tuvu,
Ar tevi es mājas un pasauli guvu,

dzejnieks izsaucas un izjusti dzied par
vo, ka latvju strēlnieku frontē, tāpat kā
latvju strādnieku kaut kur Uralos,
kas kaldina uzvaru pār ienaidnieku,
spārno izjūta:

Mēs mājās pāriesim ar lielām domām,
Bet lielāko būs tā — no kāpu jomām
Līdz rītu ezeriem un ziemeļsiliem
Ir vadomjvalsts...

Padomju patriotisms — mūsu ļaužu
lepnums par varonīgo padomju tautu
— tautu uzvarētāju un cilvēces glābē-
ju, lepnums par savu vareno sociālis-
tisko Tēvzemi, lepnums par savām dar-
baļaužu padomēm, kādu nav nekur
citur pasaulē, lepnums par gudro
Ļeņina-Staļina partiju — ir Sudrab-
kalna dzejas galvenie iedvesmas avoti.

Dzejnieka skals ietiecas mūsu rītdie-
nā. Paļāvībā padomju cilvēka spēkam,
viņa radošajam garam, cilvēka, ko cī-
ņā par komunisma uzvaru vada un au-
dzina boļševiku partija, Sudrabkalns
nobeidz savu grāmatu ar «Rīta
dziesmu»:

Vai ir rīts, vai novakara, —
Zelta birstala man zaro,
Manā logā saule staro
Katru dienu zvīļo ka,
Dzīves rosme mīļāka.

Dzirdu, ka pēc ziemas miega,
Nākdama no nakts un sniega,
Skan jau cīruļdziesma liega, —
Sirdī dziesma glabājās
Jaunām dienām labajām.

Tad, kad debess pilna rožu,
Domāju par saimi spožu,
Sūrā darbā mundru, možu, —-
Vadot šalkas brāzmainas,
Ķegums staro blāzmaināk.

Jauni pulki darbā stājas,
Zelta lāsēm spēki krājas, —
Saule atspīd latvju mājas
Katru rītu zviļākā,
Padomjzeme mīļāka.

No «Spārnotās armādas» līdz «Brā-
ļu saimei» aizritējuši daudzi gadi. Tā
nav vienkārša laika atstarpe no vie-
nas grāmatas līdz otrai, bet dzejnieka
meklējumu, attīstības un brieduma
ceļš, kas viņu ved pie sociālistiskās
mākslas atziņām.

Jāņa Sudrabkalna dzeju grāmata
«Brāļu saimē» kā idejiski, tā mākslinie-
ciski ir pats vērtīgākais ieguldījums
visai bagātajā latviešu padomju dzejas
apcirknī. Tā var cienīgi sacensties ar
pedejo gadu izcilākajiem sasniegumiem!
citu padomju tautu dzejā un tādā kārtā
dara kuplāku, krāšņāku kopīgo padom-
ju dzejas zaļo dārzu.

«Brāļu saimē» jāuzskata par sevišķu
ieguvumu mušu jaunatnei. No Sudrab-
kalna dzejām tā mācīsies kvēlāk mīlēt
padomju Dzimteni, mūsu varonīgo tau-
tu, mācīsies dzīvot un strādāt tā, lai
mūsu _ zeme kļūtu vēl varenāka un
skaistāka, lai tā nebūtu pieejama ne-
vienam ienaidniekam.

Tauta un valdība jau agrāk novērtē-
jusi izcilā latviešu dzejnieka Sudrab-

kalna nopelnus, piešķirot viņam no-
pelniem bagātā kultūras darbinieka
nosaukumu, apbalvojot ar Darba Sar-
kanā karoga ordeni, ar kara un darba
medaļām, Jānis Grants

Kā kalpot tautai
Jaunā piecgade izvirza mākslas dar-

biniekiem nopietnus uzdevumus.
Ar ko gan mēs, mākslas darbinieki,

varam palīdzēt tautai tās darbā?
So jautājumu Vissavienības Mākslas

darbinieku Arodbiedrības l\. kongress
nostādīja visu padomju mākslas at-
tīstības jautājumu centrā.

Ir pagājuši desmit mēneši, kopš pub-
licēti Partijas Centrālās Komitejas
vēsturiskie lēmumi par literatūru,
teātri un kino.

Guldot VK(b)P CK vēsturiskos lē-
mumus sava darba pamata, mākslas ie-
stādes atbrīvojās no bezgaumīgiem un
idejiski bezsaturīgiem sacerējumiem un
samērā neilgā laikā radīja virkni dziļi
saturīgu un mākslinieciski augstvērtīgu
mākslas darbu par padomju cilvēku,
tā cīņām Lielajā Tēvijas karā un dar-
ba varonību sociālisma celtniecībā, ta-
ču nekādā ziņā mēs nevaram uzskatīt
šo lēmumu izpildīšanu, par simtprocen-
tīgu,

Padomju Latvijas mākslas darbinie-
ku darbs, pildot VK(b)P CK lēmumus,
ir tikai aizsākts. Mēs atpaliekam, jo

līdz galam vēl nav iznīdētas buržuā-
ziskās ideoloģijas paliekas cilvēku ap-
ziņā, u

Tāpēc mākslai nevar būt cita uzde-
vuma, kā palīdzēt partijai un valdībai
veidot mūsu saimniecību un tautas ga-
rīgo dzīvi viz sociālistiskiem pamatiem.

Piecgade, ķo mēs pašreiz veicam,
Latvijā ir vēl nepiedzīvots pasākums.
Buržuāziskā valdība ilgus gadus ne-
pārtraukti centās diskreditēt padomju
piecgades. Arī mākslas teļiem jāpār-
liecina, ķa padomju saimniekošanas sis-
tēmai ir nesalīdzināmas priekšrocības
attiecībā pret kapitālistisko.

uzņēmumos, bet strādnieku vidū to-
mēr nekādu darbu neveic.

Pēc pāris nedēļām sāksies labības
novākšana. Mākslas darbiniekiem jā-
būt jau laikus gataviem šim svarīga-
jam pasākumam, sagatavojot progra-
mas, kas palīdzētu ieskaidrot laucinie-
kiem ražas novākšanas lielo valstisko
nozīmi un veicinātu lauku iedzīvotāju
ideoloģisko attīstību.

Mākslas darbinieku Vissavienības
kongress pievērsa lielu uzmanību for-
mām, kādās jāizpaužas kolektīva līdz-
dalībai māksliniecisko jautājumu iz-
šķiršanā. Kongress uzdod mākslas dar-
binieku arodorganizācijām operatīvi iz-
šķirt darba organizācijas un jaunrades
jautājumus mākslas iestādēs, nopiet-
nāku vērību pievērst pareizai māksli-
nieciskā sastāva nodarbinātībai, plā-
nošanas jautājumiem teātros.

Aktieru nodarbinātības jautājums
vienmēr ir bijis sāpīgs mūsu teātros.
Tagad, pēc štatu pārkārtošanas, nav
vairs vietas ierunām par neiespējamību
nodarbināt atsevišķus aktierus ar pil-
nu slodzi. Uzstāšanās normas, ko ap-
stiprinājusi Mākslas lietu komiteja,
visā pilnībā atbilst Latvijas PSR teāt-
riem.

Tai pašā laikā jāprasa no Mākslas
lietu pārvaldes lielāka noteiktība, no-
stiprinot provinces teātrus ar kvalificē-
tiem māksliniekiem- Mākslas lietu
pārvaldei jāuzņemas iniciatīva norīkot
un iekārtot darbā galvaspilsētā neno-
darbinātos aktierus. Tāpat jānorīko

izcilāko aktieru viesizrādes provincē,
kas ievērojami padziļinās perifērijas
teātru, māksliniecisko nozīmīgumu un

būs ieguldījums lauku kulturālajā au-
dzināšanā.

Teātru vadītājiem un arodbiedrību
organizācijām jāgādā par aktieru at-
algošanu pec nopelniem.

Izšķirīgā cīņa par piecgades veikša-
nu pirms termiņa, VK( b)P CK februāra
lēmumi par pasākumiem lauksaimnie-
cības kāpināšanā prasa ari visu māk-
slas darbinieku radošo piepūli.

Padomju Latvijas mākslas iestādēm
nav vēl vajadzīgās pieredzes rūpnīcu
un lauku mākslinieciskajā apkalpošanā.

Rīgas lielākie teātri ir uzņēmusies
šefu pienākumus vairākos rūpniecības

Mūsu mākslas attīstības gaitā arvien
vairāk un vairāk nostiprinās prasība
apgūt krievu kultūras mantojumu unpadumju trīsdesmitsadīso jaunrades
pieredzi. t§E*« biežāk jāpraktizē ak-
tieru, izpildītāju, komponistu un tēlo-
tāju mākslinieku jaunrades komandē-
jumi uz_ Maskavu un Ļeņingradu. Pie-
redze rāda, ka šādiem komandējumiem
ir liela nozīme mākslinieka turpmāka-
jā darbā

Sagaidāms, ka Latvijas Teātra bied-
rība drīzumā uzlabos savu darbu.
Latvijas Teātra biedrība ir aicināta
celt tiltu starp latviešu padomju un
krievu padomju skatuves mākslu.

Mūsu nākamo uzdevumu idejiskā
un mākslinieciskā atrisināšana atro-
das tiešā atkarībā no mākslas darbi-
nieku kulturālās un politiskās izglītī-
bas, no boļševisma apgūšanas pakāpes,
no mākslas darbinieku idejiskā līmeņa.

Padomju valsts lielais uzdevums ir
likvidēt starpību starp fizisko un ga-
rīgo darbu. Tas nozīmē, ka miljonu
darbaļaužu masas jāpaceļ līdz inteli-
ģences līmenim, jāizglīto kā politiski,
ta estētiski un zinātniski.

Vairumā Latvijas mākslas darbinie-
ku jau nobriedusi pārliecība par
marksistiski ļeņiniskās izglītības iegū-
šanas nepieciešamību. Tai pašā laikā
ir vērojama zināma kategorija māksli-
nieku, kuriem, kā liekas, nerūp latvie-
šu mākslas progresa ceļš. Tiem ir
sveši lieli pārdzīvojumi un lielas jū-
tas, tie ierāvušies savās šaurajās inte-
resēs .un dara savu darbu līdzīgi amat-
niekiem.

Tēlotāji mākslinieki ir sākuši apstrā-
dāt tagadnes tematiku. Tas ir liels so^
līs uz priekšu, bet tomēr tikai pirmais
solis. Savos audeklos gleznotājs vēl
neparāda savu personīgo attieksmi un
nostāju pret attēlojamo sižetu. Atse-
višķi komponisti pārāk neatbildīgi pie-
iet padomju dziesmu radīšanai. Atse-
višķi pedagogi apzināti vai neapzināti
novirza savus audzēkņus no padomju
repertuāra — dziesmām, deklamaci-jām. Kas gan atbildēs, ja no šiem au-dzēkņiem izveidosies padomju sabied-
rībai nederīgi mākslinieki?

Ideoloģiska apbruņotība ir galvenā
prasība, ko Vissavienības kongress pie-
saka katram mākslas darbiniekam.
Vissavienības Mākslas darbinieku
arodbiedrību li. kongress ar lielu no-
pietnību un boļš^vistisfcu principialitāti
iztirzāja padomju mākslas turpmākās
attīstības jautājumus. Kongress aici-
na visus arodbiedrības biedru? - pa-
domju mākslas darbiniekus, kļūt vēl
aktīvākiem cīnītajiem par komunismalietu, vel aktīvākiem padomju valsts
politikas propagandistiem.

O. Ābols



MŪSU
JAUNRADES CEĻŠ

Saruna ar teātra māksliniecisko
vadītāju A. Lobanovu

Sarunā ar mūsu līdzstrādnieku Jer-
molovas vārdā nosauktā teātra māk-
slinieciskais vadītājs Staļina prēmijas
laureāts, nopelniem bagātais mākslas
darbinieks b. A. Lobanovs izteicās:

— Savas viesizrādes Padomju Latvi-
jas galvaspilsētā mēs sākam pārliecībā,
ka šī mūsu pirmā tikšanās ar latviešu
skatītājiem, ar latviešu tautas kultūru
un mākslu sniegs mūsu kolektīvam
daudz laba. Cerēsim, ka arī Rīgas ska-
tītāja no mūsu teātra kaut ko gūs.
Katrā ziņā mēs visiem spēkiem centīsi-
mies to panākt.

Mūsu viesizrāžu repertuārs iekārtots
tā, ka skatītājam būs pārskatāms viss
teātra jaunrades ceļš. Lugas, kuras mēs
izrādīsim, atspoguļos mūsu darbu ne
vien tīri chronoloģiski (mēs parādīsim
dažādus savus uzvedumus pēdējo as-
toņu gadu laikā), bet rādīs arī mūsu
idejiskos centienus un mākslinieciskos
meklējumus.

Visā savā darbā esam centušies būt
uzticīgi sociālistiskā reālisms princi-
piem. Tas nozīmē, ka mūsu pienākums
— uz skatuves atveidot cilvēkus tādus,
kādi viņi ir dzīvē, tādus, kādiem vi-
ņiem jābūt un kādi viņi arī būs. Mūsu
jaunrades ceļš, pa kuru mēs cenšamies
nelokāmi virzīties uz priekšu, — ir
dziļas skatuviskās patiesības meklēju-
mu ceļš: cilvēciskās, sociālās, māksli-
nieciskās patiesības ceļš. Šais centienos
arī saskatām sociālistiskā reālisma ie-
miesojumu teātrī.

Mūsu teātra nosaukums, lielās krie-
vu aktrises Marijas Jermolovas vārds
jau pats par sevi ir karogs, zem kura
mēs cīnāmies par pirmšķirīgu padomju
mākslu. Kopš mūsu teātra dibināšanas
dienas — 1937. gada — līdz pat savai
nāvei teātra vadītājs bija Staņislavska
un Nemiroviča-Dančenko audzēknis,
lieliskais aktieris un smalkjūtīgais pe-
dagogs PSRS tautas mākslinieks
N. P. Chmeļevs. Abi šie vārdi daudzē-
jādā ziņā uzliek mūsu teātrim par pie-
nākumu rūpīgi sargāt un talak paust
lielā krievu teātra korifeju tradīcijas.

Sociālistiskās un mākslinieciskās pa-
tiesības augstās prasības mēs stādām
ne vien paši sev, bet ari saviem dra-
maturgiem. Mēs lepojamies, ka mūsu
teātrī, uz mūsu vienkāršās skatuves
ceļa zīmi dzīvei saņēmušas daudzas
padomju lugas, pie tacn tādu autoru
lugas, kas līdz tam bija maz pazīstami.
Pie tiem pieskaitāmi: A. Maļugina
«Vecie draugi», kas ieguva Staļina prē-
miju; A. Surova -Tālu no Staļingra-
das»; P. Veršigoras pazīstamā stāsta
«Ļaudis ar tīru sirdsapziņu-» inscenē-
jums.

Visās šajās izrādēs, kuras mēs uzvē-
dīsim Rīgā, ļoti pārliecinoši paradīta
dzīvi apliecinātāja, nāvi uzveicēja tē-
ma. Izņemot dažas dramaturgu jaun-
rades darba īpatnības, ka arī apstāk-
ļus, kādos norisinās lugas darbība, —

visas sis lugas vieno lielas patriotisma
jūtas, ko savukārt noteic varoņu uzve-
dība, rīcības, morālais veidols. Perso-
nīgā laime nav atdalāma no visas tau-
tas, sabiedrības, valsts laimes — tāda
ir visu to mūsu teātra lugu pamatideja,
kuras veltītas mūslaiku tēmām.

Uzskatu, ka sevišķi nepieciešams pa-
kavēties pie teātra pēdējā darba, kuru
pirmo reizi izrādījām pirms izbraukša-
nas uz Rīgu, proti — «Ļaudis ar tīru
sirdsapziņu^. P. Veršigoras tā paša no-
saukuma stāsts, kā zināms, šogad iegu-
va Staļina prēmiju. To inscenējot, mēs
centāmies uz skatuves patiesi parādīt
Ukrainas varonīgo partizānu darbu, —
partizānu, kas bezbailīgi un nesaudzīgi
iznīcināja vāciešus viņu pašu aizmu-
gurē, līdz ar to sekmējot Padomju Ar-
mijas uzvaras. Lugas izveidošanas dar-
bā nenovērtējams palīgs mums bija tie,
kurus bijām aicināti attēlot skatuvē:
paši ukraiņu partizāni ar komandieri —
divkāršo Padomju Savienības Varoni
Snurovu-Kovpaku priekšgalā. Un pats
slavenais ukraiņu partizānu vadonis,
kā arī daudzi viņa biedri. ieskaitot lu-
gas autoru, Padomju Savienības varoni
Veršigoru, ne vienu reizi vien piedalī-
jās mēģinājumos, deva mums ļoti vēr-
tīgus padomus.

Teātra klasisko repertuāru viesizrā-
dēs pārstāv trļs komēdijas: Ostrovska,
Sekspira un Flečera. Šekspīra komē-
dijā «Kā jumis tīk» cilvēki, izrāvušies
no viduslaiku tumsonības, svin mīlas
un brīvības triumfu. Flečera atjautīgā
komēdija «Savaldītajā savaldītājs» ir
Šekspīra «Spītnieces precību» turpinā-
jums un arī pauž dzīvesprieku, kas tik
raksturīgi visam Atdzimšanas laikme-
tam. Bet lielā krievu dramaturga
A. Ostrovska komēdijā «Trakā naudai
loti spēcīgi parādīta tīru cilvēcisku
jūtu un veselīgu uzskatu cīņa ar muiž-
nieku šķiras pārstāvju morālo sabru-
kumu.

Mūsu klasiskajās, tāpat kā šolaiku
lugās saglabājām sociālistiskā reālisma
principus, to vienotību, to pamatu, uz
kura dibinās visprogresīvākais teātris
pasaulē — padomju teātris.

Repertuāra sešās galvenajās lugās,
kuras mēs izrādīsim Rīgā, piedalās
gandrīz visas teātra trupas ar Staļina
prēmijas laureātu L. Ordansku un
V. Jakutu priekšgalā un lielākie skatu-
ves mākslinieki E. Kirilova, I. Solov-
jovs, F. Korčagins, D. Fiveiskis, G. Cer-
novoļenko, režisors V. Komisarževskis
un S. Gušanskis.

Esam pārliecināti, ka viesizrādes
Rīgā dos mums labu jaunrades sprai-
gumu turpmākajā darbā. Turpmāk mūs
gaida lielas un atbildīgas izrādes par
šolaiku tēmu. 7. septembri, Maskavas
300 gadu pastāvēšanas svētkos, rādīsim
V. Panovas ar Staļina prēmiju apbal-
votā stāsta «Ceļa biedri» dramatizē-
jumu, bet padomju varas 30 gadu pa-
stāvēšanas jubilejai par godu sagatavo-
sim A. Surova jauno lugu «Rajona ko-
mitejas sekretārs».

Jermolovas vārdā nosauktā teātra
kolektīvs dziļi satrauktām un atbildī-
bas sajūtas pilnām sirdīm gaida savu
pirmo viesizrādi Padomju Latvijas gal-
vaspilsētā Rīgā.

TEĀTRA BIOGRĀFIJA

1937. gadā divas, līdz tam laikam at-

sevišķi eksistējušas Maskavas teātra
studijas — N. P. Chmeļeva_ un Jermo-
lovas vārdā nosaukta (vadītājs b. Te-
reščikovs) — saplūst vienā jaunrades
organizācijā. Tā pirms desmit gadiem
Maskavā radās jauns teātris.

Pēc šī teātra jaunā mākslinieciskā
vadītāja N. Chmeļeva iniciatīvas .teāt-
rim piešķīra slaveno lielās padomju
aktrises Marijas Jermolovas vardu.

Jaunā teātra repertuārā ilgi saglabā-
jās labākās studiju lugas: Ostrovska
«Nabaga līgava» (Chmeļeva studijas
darbs trina paša uzveduma) un «Pa-
māte» pēc Balzaka (Jermolovas studi-
jas darbs, Tereščikova uzvedums).

Pēc vairāk nekā gada jaunā teātra
repertuārs kļūst bagātāks ar jaunu
lugu —- Sekspira komēdiju «Kā jums
tīk > Chmeļeva un Knebeles uzvedumā
ar Šifrina dekorācijām. Šī lieliska iz-
rāde uzreiz ievirzīja jauno kolektīvu
Maskavas lielāko teātru skaitā.

Pēc tam sekoja Arkādija Pervenceva
padomju luga «Kubanieši» Chmeļeva
uzvedumā. Tajā plaši rādīta pilsoņu
kara epopeja Kubaņa.

Chmeļevs teātra darbā piesaista svai-
gus režisūras spēkus. Viņš uzaicina A.
Lobanovu. kas izstrādā A. Ostrovska
lugas «Trakā nauda» uzvedumu.

Vēlāk A. Lobanovs kļūst par teātra
mākslinieciskā vadītajā vietnieku, bet
pēc N. Chmeļeva nāves (pirms pusotra
gada) uzņemas teātra vadību.

1941. gads. Pēc valdības lēmuma
teātris evakuējas uz Machač-Kalu (Da-
gestanā), bet pēc tam uz Ceremchovo
(Ausirumsibirijā). Šeit. akmeņogļu ba-

seina centrā, teātris veic lielu darbu,
sniedzot kalniešiem idejiski augstvēr-
tīgas un kvalificētas izrādes.

Ceremchovo teātris izrādīja «Krievu
ļaudis», «Mūsu korespondentu», «Sen-
dienās» un citas patriotiskas lugas. Iz-
virzījās jauni režisoru kadri, to skaitā
— V. Komisarževskis.

Atgriežoties no evakuācijas Maskavā,
teātris aizrautīgi strādā pie A. Maļu-
gina lugas «Vecie draugi» uzveduma.
Pirmizrāde notika 1945. gadā, bet 1946.
gadā šis uzvedums ieguva Staļina prē-
miju.

Staļina prēmijas laureāta nosaukums
piešķirts lugas autoram A. Maļuginam,
uzvedējam A. Lobanovam, aktieriem
L. Ordanskai un V. Jakutam.

Pēc VK(b)P CK vēsturiskajiem lē-
mumiem «Par drāmas teātru repertuā-
ru un līdzekļiem tā uzlabošanai» 1946.
gada rudenī nāk klajā A. Surova pirm-
izrāde «Tālu no Staļingradas».

Teātris aktīvi un patstāvīgi meklē
repertuāru, kas vislabāk atspoguļotu
VK(b)P CK lēmumus. Pateicoties teāt-
ra iniciatīvai, radušies tādi inscenēju-
mi kā «Ļaudis ar tīru sirdsapziņu», kas
ieguva Staļina prēmiju.

1947. gada jūnijs. Teātra jaunajās
telpās, Gorkija ielā 5, «notika lugas
«Ļaudis ar tīru sirdsapziņu» pirmizrā-
de, kas skatītājos guva siltu atsaucību.

1947. gada jūlijs. Jermolovas vārdā
nosauktais teātris izbrauc viesizrādēs
uz brālīgās republikas galvaspilsētu —
Rīgu. Trupa izbraukusi pilna sastāvā
— tajā vairāk par simts cilvēkiem, un
tā ved sev līdz pilnīgu, visu sešu Rīgā
uzvedam o lugu, apdari.

VIESIZRĀŽU CHRONIKA

Viesizrādes sāksies sestdien. 19. ļu-

lijā, Latvijas PSR Valsts Drāmas teātri
ar lugu «Vecie draugi ^.

20. jūlijā šo pašu lugu izrādīs svinī-
gās sanāksmes dalībniekiem — par go-
du padomju varas 7 gadu pastāvēšanai
Latvijā.

21. un 22. jūlijā teātris izrādīs Seks-
pira «Kā jums tīk».

23. un 25. jūlijā pirmo reizi Rīgā iz-

rādīs Flečera komēdiju -'Savaldītajā
savaldītājs».

Ceturtdien, 24. jūlijā, notiks slēgta
izrāde. Uzvedīs A. Surova lugu «Tālu
no Staļingradas».

Sestdien, 26. jūlijā, A. Ostrovska ko-
mēdijas pirmuzvedums — «Trakā
nauda».

Vienlaicīgi ar izrādēm Drāmas teātra
telpās notiks ari paralēlas izbrauku-
ma izrādes Apgabala Virsnieku Namā.

A. N. Ostrovska luga — „Ienesiga vieta"
Latvijas PSR Valsts Jaunatnes teātri

Sī ir Jaunatnes teātra priekšpēdējā
premjera šai sezonā (teātris vēl izrādīs
I. Nazarova lugas — «Jaunākā māsa»
pirmuzvedumu), pēc tam teātris dosies
pelnītā vasaras atpūtā. Ja pamet īsu
atskatu uz teātra pagājušās sezonas
darbu, tad *āsaka, ka tas uzrāda ie-
priecinošus rezultātus. Teātris ir gājis
neatlaidīgu meklētāju ceļu savas īpat-
nējās sejas, satura un formas veido-
šanā, bagāta, daudzpusīga repertuāra^izvēlē dažādu vecumu skatītājiem. Ceļā
ir bijušas ari likstas un neveiksmes,
bet visumā tas vainagojies ar kriet-
niem sasniegumiem, kur savi nenolie-
dzami nopelni pieder teātra enerģis-
kajam mākslinieciskajam vadītājam —
Čuvašijas APSR nopelniem bagātajam
skatuves māksliniekam Borisam Prau-
diņam, kas daudz darījis uzvedumu
mākslinieciskās kvalitātes pacelšanā,
jaunu režisoru izvēlē un piesaistīšanā.
Jāmin arī teātra literārās daļas vadī-
tājas dzejnieces Valijas Brutānes vārds,
kas rūpējusies par pienācīgu un idejis-
ki vērtīgu repertuāru. 2ēl tikai, ka šinī
ziņā teātris pagājušajā sezonā nav pa-
spējis savā rīcībā iegūt nevienu lat-
viešu padomju rakstnieka 'ugu, kas
ienestu vēl svaigākas vēsmas teātra
darbībā. Tāpēc arī neesam redzējuši
nevienu tādu lugu, kura runātu tieši par
latviešu jaunatnes darbu, dzīvi un cī-
ņām gan Lielā Tēvijas kara laikā, gan
tagad, dzīves atjaunošanas un celtniecī-
bas pēckara periodā, kad mūsu jaunat-
ne, tāpat kā visa mūsu tauta dzīvo in-
tensīvu, aktivu, jaunrades pilnu dzivi
visās darba nozarēs, vai tā būtu skola,
rūpnīca vai lauku sēta. Cerams, ka pat-
laban notiekošais lugu konkurss ari
Jaunatnes teātrim sniegs savu nepiecie-
šamo tiesu. Tīri organizatoriskiem teāt-
ra trūkumiem jāpieskaita arī tas, ka te-
ātris, kas pēdējo divu gadu laikā jau
izveidojis divus samērā spēcīgus, dis-
ciplinētus ansambļus — latviešu un
krievu, nav vēl arvienu paguvis lielākā
apjomā atrisināt savu apmeklētāju jau-
tājumu. Te būtu nepieciešamas ciešas
organizatoriskas saites ar skolām, rūp-
nīcām, ar visām jaunatnes organizāci-

jām, lai apmeklētāju skaits uzrādītu
neatslābstošu, lielāku pieaugumu.

Pagājušajā sezonā teātris devis sep-
tiņus jaunuzvedumus, no kuriem kā
mākslinieciski vērtīgākie režijas un tē-
lojuma ziņā jāmin Gorkija «Sīkpilsoņi»,
A. Fadejeva romāna «Jauna gvarde»
dramatizējuma, A. Brigaderes pasaku
lugas «Princese Gundaga un karalis
Brusubārda» un Goldoni komēdijas
«Divu kungu kalps» uzvedumi. Pārējie
inscenējumi skatuviski nav bijuši tik
veiksmīgi, bet arī tanīs strāvo svaiga
iejuta. kas gan vēl nerod pilnvērtīgāku
izteiksmi tēlu zīmējumā.

Kā redzams, teātris ir pieturējies gan
pie klasiskā laviešu un krievu reper-
tuāra (Gorkijs, Ostravskis, Brigadere,
Rainis — viņa «Krauklīša» jau gan
daudz agrākais uzvedums), gan pie
krievu padomju rakstnieku darbiem.
(No latviešu padomju rakstnieku dar-
biem šinī teātrī agrāk izrādīta Fr.
Rokpeļņa luga — «Gaisma».)

Nupat krievu trupas sastāvā 'iestu-
dētā A. N. Ostrovska luga «Ienesīgā
vieta» ir jau šī paša autora otrais
darbs, kas parādās uz Jaunatnes teātra
skatuves. Pirmais darbs te bija Ost-
rovska lugas «Balzaminova precības»
uzvedums, kas latviešu trupas izpildī-
jumā toreiz piedzīvoja šai teātrī lielu
neveiksmi. Tagad krievu trupas izpildī-
jumā Ostrovskis guvis pietiekami dziļu
un konsekventu interpretāciju. «Iene-
sīgo vietu» teattis (lugas režisors —
inscenētājs Aleksandrs Leimanis) tvē-
ris satīriskas komēdijas plāksnē. Un tas,
šķiet, arī gluži pareizi darīts, jo te asā,
komiskā, ironiskā gaismā autors parāda
savu kritisko viedokli un attieksmes
pret cara ierēdniecības vidi, kas savos
sadzīves pamatos ir radniecīga šī paša
autora daudzās lugās attēlotajai tirgotā-
ju videi. «Ienesīgajā vietā» redzam to
pašu bezjēdzīgo, stulbo, demoralizējošo
naudas varu, kas kā smagi dzirnu ak-
meņi samaļ kuru katru tādu cilvēku,
kas šinī piesmakušajā atmosfērā gribētu
dzīvot ar tīru sirdsapziņu, skaidru sirdi
un labākajā gadījumā pat galīgi izrau-
ties no ierāvēju, plēsoņu ķetnām, ku-

riem pašlabums, dzīvošana un iedzīvo-»
šanās uz citu rēķina ir pats galvenais
bauslis pasaulē. Mantrausība, naudas
un varas kāre ir tas elks, kuru priekšā
līdz nožēlojamībai savus ceļus loka
Ostrovska zīmētie tirgotāji un konkrē-
tajā gadījumā ierēdniecības pārstāvji.
Šis elks nodara lielu postu plašai ap-
kārtnei, tas ielaužas arī pašu buržuju,
pašu bagātnieku ģimenes dzīvē, sain-
dējot to ar smacīgu tvanu, kas nokauj,
nomirdina visas goda jūtas vīra at-
tieksmēs pret sievu, bērnu attieksmēs
pret vecākiem. Šādu bezgodi, bet ie-
spaidīgu bagātnieku savā lugā rāda au-
tors Višņevska personā, nostādīdams
tam pretstatā viņa tuvu radinieku 2a-
dovu, kas grib dzīvot un strādāt, kā tas
īsti godīgam cilvēkam pienākas, un kas
kā gaismas stars grib izspraukties cauri
biezās tumsas un tikpat biezo naudas
maku valstībai. Taču šinī Vievienmērī-
gajā cīņā Ždanovam salūst viņa princi-
pu skaidrība un viņš ir spiests meklēt
šo «ienesīgo vietu». Viss pārējais, sulīgi -
zīmētais personāžs spilgti papildina
un atklāj lugas darbības apkaimi, lie-
kulību un nelielītas, kas piesātināju-
šas cilvēka prātus un pat apkaimi, kurā
tik uz mirkli, meteoram līdzīgi ir pa-
zibējis Zadova tēls.

Teicama un dažbrīd pat slavējama ir
vairāku aktieru spēle, no kuriem gal-
venākajās lomās minami: Georgijs Pa-
žuskovs (Višņevskis), Milija Taut-
Korso (Višņevska sieva Anna Pavlov-
na) , Aleksandrs Chļebnovs (Zadovs),
Boriss Poļakovs (ierēdnis Jusovs), Niko-
lajs Beļakovs (ierēdnis Belogubovs),
Antoniņa Tokmakova (atraitne Kukuš-
kina) , ČAPSR nopelniem bagātā skatu-
ves māksliniece Elvīra Kronberga (Ku-
kuškinas meita Juļinka) un Galina Ko-
vaļskaja (Poļina). Turklāt vēl jāpie-
zīmē, ka vairums šo tēlojumu dziļi
parāda attiecīgo skatuves tēlu pār-
dzīvojumu un psicholoģisko daudzvei-
dību, cieši iekļaujoties visa ansambļa
spēles ietvarā un garā, kas nodrošina
šī samērā vēl jaunā, bet spēcīgā kolek-
tīva tālāko attīstību un panākumus
nākamajā sezonā.

»A R LĪDAKAS PA V Ē L I«
Latvijas PSR Valsts LeUu teātri

Šo lugu pēc krievu pasaku materiā-
liem sarakstījusi Tarachovskaja. Kād-
reiz šāda paša satura un nosaukuma
darbu — «Ar līdakas pavēli» rīdzinieki
skatīja uz ekrāna filmā. Skatītāji prie-
cājās par šo padomju filmu, par pa-
domju aktieru meistarību. Pasakaini
fantastiskais elements filmā bija atra-
dis ciešu saskari ar sadzīves realitāti,
filma pārsteidza ar darbības ritmu un
spraigumu, ar daudzām fantastiskām
dabas ainām un ainavām, kuru centrā
dominēja dzīvais cilvēks. Leļļu teātra
izrādē šīs «līdakas pavēles» fantasti-
kas jau krietni mazāk, un to, protams,
no teātra nevar prasīt, jo šinī ziņā fil-
mai ir tādas priekšrocības, kādu teāt-
rim nav. Bet arī Leļļu teātra uzvedu-
mā šī pasaku luga skatāma ar interesi.

Lugas un izrādes norises gaitā ieskanas
reālās sadzīves motivi, un tādā kārtā
pati par sevi skaistā fantastiskā pasa-
ka iegūst arī konkrētu nozīmību. Pa-
sakas notikumu centrā vienkāršs naba-
dzīgs cilvēks Emeļja. kam ir patiesas,
sirsnīgas attieksmes ne tikai pret savu
veco mati un citiem līdzcilvēkiem, bet
ari pret dzīvo dabu, konkrēti šinī ga-
dījuma — līdaku, kuru viņš liktenīgā
brīdī, tā sakot, apžēlo un palaiž atpa-
kaļ brīvībā, par ko līdaka Emeļju ba-
gātīgi atalgo — labs darbs dod kriet-
nus augļus. Pretstatā Emeļjas vienkār-
šībai un dvēseles siltumam parādīta
uzpūtīga, iedomīgā, pārlieku izlutinātā
princese Nesmejana, kas nepazīst ne
īstu_ dzīvi, ne cilvēkus, nemaz jau ne-
runājot par darbu. Taču saskaroties ar

Emeļjas dzīves uztveri, Nesmejana sāk
pāraugt no gražīgas lelles par īstu cil-
vēku. Tāds ir šīs pasaku ludziņas sa-
turiskais, audzinošais kodols.

Ludziņu atzīstami iestudējis režisors
inscenētājs Pēteris Vasaraudzis un re-
žisore Vera Cīrule. Pietiekami rakstu-
rīgas, pasakas kolorīta tvertas dekorā-
cijas devis Pāvils Šenhofs. Atzīmējams
ari J. Grinberga mūzikas ilustratīvais
aranžējums.

Jāpiebilst, ka tāpat kā Jaunatnes, tā-
arī Leļļu teātris vel lielā mērā cieš no
oriģinaljugu trūkuma un tāpēc Rīgas
mazie skatītāji vel nepavisam nedabū
redzēt savas bērnu pasaules atspogu-
ļojumu padomju iekārtas un dzīves
perspektīvā . Jānis Grots

Valsts Jelgavas Drāmas teātra darbs pagājušajā pusgadā
Jelgavas Drāmas teātris ieņem īpat-

nēju vietu pārējo mūsu galvaspilsētas
teātru vidū. Šim teātrim ir divējāds
uzdevums: apkalpot ar teātru izrādēm
ne tikai Pārdaugavas darbaļaudis, bet
ari sniegt mākslinieciski augstvērtīgas
izrādes provincē.

Pagājušajā pusgadā teātris sagatavo-
jis četrus jauniestudējumus: A. Kor-
neičuka lugu «Platons Krečets», Molje-
ra komēdiju «Skapena nedarbi».
Staļina prēmijas laureāta K. Simonova
lugu «Divas Amerikas» un A. Ostrov-
ska drāmu «Negaiss». Šīs lugas teātris
uzvedis Rīgā 50 reizes un tās noskatī-
jušies 14 tūkstoši skatītāju, bet apriņ-
ķu centros un pagastos teātris viesojies
59 reizes, pulcinot ap 12 tūkstoš ska-
tītāju. 1947. gada sešos mēnešos Jel-
gavas teātris sagatavojis 4 pirmizrādes,
turpretim visā 1946. gada tikai tikpat
daudz, no kurām Maļugina luga — «Ceļš
uz Ņujorku» bija bezidejiska un maz-
vērtīga. Pēc vēsturiskā Centrālkomitejas
lēmuma par dramatisko teātru reper-
tuāru un tā uzlabošanu Jelgavas teāt-
ris konsekventi un neatlaidīgi sāka šo
lēmumu realizēt darba. Ka» pirmais
darba rezultāts uzskatams L. Ļeonova
lugas «Vienkāršais cilvēks» veiksmī-
gais inscenējums (režisors 2. Brasla)
1946. g. decembri. Sastādot 1947. gada
pirmā pusgada repertuāra plānu, teāt-
ris vēl vairāk apzinājies padomju te-
ātra īstos uzdevumus, tāpēc arī ka pir-
mo darbu uzņēmis A. Korneičuka lugu
«Platons Krečets» (režisors P. Lucis),
kurā autors parāda pašaizliedzigus _pa-
domju ļaudis, kas ziedo visus speķus
savas miljonu tautas veselības sagla-
bāšanai, lolo domu par cilvēka mūža
pagarināšanu. Mākslinieciska vadītajā
2. Braslas režijā redzētajā K. Simono-
va lugā -Divas Amerikas» teātris rāda
pēckara Amerikas viltus demokrātijas
īsto seju, tās melīgo propagandu pret
Padomju Savienību. Šī luga izrādīta
arī citos Rīgas teātros, bet, ievērojot
Jelgavas teātra specifiskos uzdevumus
— apkalpot arī provinci, šis inscenē-
jums iegūst vēl lielāku nozīmi. Ar re-

žisora P. Luča iestudēto Moljera kla-
sisko komēdiju «Skapena nedarbi»
teātris gribējis atklāt skatītājiem vien-
kāršas tautas pārstāvja Skapena gud-
rību un garīgo pārākumu par deģene-
rētiem, muļķīgiem franču tirgotājiem.

Teātris uzņēmis šā pusgada repertuā-
rā A. Ostrovska dziļi psicholoģisko
drāmu «Negaiss», uzticot režijas darbu
LPSR nopelniem bagātajam mākslas
darbiniekam J. Jurovskim. Apzināda-
mies klasiskās drāmas grūtības, viss
teātra kolektīvs stājās ar vislielāko
nopietnību pie šī darba. Pieņemšanas
skates izrādes (galvenās lomas iestudē-
tas divos sastāvos), inscenējums atzīts
par izdevušos.

Inscenējumiem mākslinieciski veido-
tus skatuves ietērpus devuši teātra gal-
venais dekorators A. Spertais («Ska-
pena nedarbi»), dekorators J. Stāls
(«Platons Krečets»), dekorators R. Pī-
lādzis («Negaiss»),

Lai gan teātris pagājušajā pusgadā
nav veicis kādu veselu inscenējumu ar
jaunās paaudzes aktieriem, tomēr tas
devis iespēju parādīt sevi jaunajiem

tēlotājiem atbildīgās lomās gandrīz vi-
sos jauniestudejumos: E. Vaļeniece
«Platonā Krečetā», V. Singajevska. E.
Radziņa un M. Aigars «Skapena ne-
darbos», bet aktrisēm N- Leimanei un
E. Vaļeniecei «Negaisā» uzticēta dra-
matiski sarežģītā Katerinas loma.

«Divu Ameriku» izrādei dekoratīvo
ietērpu veidojis teātra jaunais māksli-
nieks dekorators E. Caune.

Novērtējot Valsts Jelgavas Drāmas
teātra sasniegumus, tomēr nevar paiet
garam darbā pielaistajiem trūkumiem.
Teātris vel līdz šim samērā maz darī-
jis skatītāju piesaistīšanai Rīgas izrā-
des, sakari ar Pārdaugavas rūpnīcām
un skolām ir vel nepietiekami. Līdzīgā
stāvoklī atrodas arī šefības darbs un
praktiskā palīdzība lauku pašdarbības
pulciņiem. Turpmākajā darba gaitā šie
un vel citi trūkumi noteikti jānovērš.
To prasa padomju teātra uzdevumi, to
prasa tuvojošās Lielās Oktobra revo-
lūcijas 30. gadadiena, ko Jelgavas Drā-
mas teātris sagaidīs ar B. Lavreņeva
lugas «Lūzums» iestudējumu.

P. Rolovs

Valsts izdevniecības ap«āda iznākušas Siškova «Jemeļjans P,ugaeovs», Zolā
«Sabrukums» uu «Krievu padomju lirika»



PRET FORMĀLISMU,
PAR AUGSTU IDEJISKU MĀKSLU

A. GERASIMOVS,
PSRS tautas mākslinieku

(Mākslinieka piezīmes)

Pirmsrevolūcijas gadu tēlojošajā
mākslā sevišķi bija modē dažādas «teo-
rijas» un virzieni, ko vērsa pret reā-
lismu un īpaši pret peredvižņiku laik-
meta dižajiem krievu māksliniekiem,
kurus izsludināja gandrīz vai par vis-
atpaliktākajiem mākslā. Visdažādāko
ķēmošanos pasniedza kā Rietumu vis-
progresīvāko mākslu.

Rietumu laikmetīgā buržuāziskā
māksla vēl vairāk pagrimusi un sairuši.
Runājot par laikmetīgo Rietumu māk-
slu, mes domājam izkurtējušo parizisko
modernistu skolu. Mēs labi zinām, ka
Francijā atrodas arī teicami māksli-
nieki reālisti, bet modes žurnāli viņus
noklusē.

Līdz šim mēs vēl neesam pratuši īsH
novērtēt to ļaunumu, kādu padomju
tēlojošajai mākslai un sevišķi mūsu tē-
lojošajai jaunatnei sagādājušas un sa-
gādā izkurtējušās mākslas teorijas. Tie
ļoti maldās, kas pārliecināti tic, ka pa-
domju mākslinieku vidū formālisms
galīgi izskausts.

Mums bezgala mīļi Rietumu mākslas
dižie meistari — Rembrants, Velaskezs,
Rubenss, Franss Halss. Mēs augstu
vērtējam franču mākslinieku Kurbe,
Delakruā, Monē un Manē, Renuara,
Dega, Sisleja, Pisaro meistarību. Mēs
novērtējam mākslā jebkuru patiesi jau-
nu un progresīvu vārdu. Bet jo vairāk
mēs nīstam bezidejisku un izkurtējušu
mākslu. Tā sludina aiziešanu no dzīves,
kas pilnīgi atbilst kapitālistiskās sa-
biedrības valdošās virsotnes mērķiem
un vēlēšanām, Rietumu reakcionāro ap-
rindu vēlēšanām un mērķiem.

Padomju mākslas mērķi un ceļi ir
tieši pretēji buržuāziskajai mākslai. Ar
sociālistiskā reālisma metodi bruņojies
padomju mākslinieks, kā to ģeniāli at-
zīmējis biedrs Staļins, rada tautai, kalpo
tautas interesēm, un tur ir viņa galve-
nais spēks. Mēs, mākslmieki, neesam
snobu saujiņas uzjautrinatāji.. Padomju
mākslinieki tiecas izteikt mūsu tautas
domas, jūtas un dižos darbus. Viņu
daiļrade tādēļ tik spēcīga, ka pati tauta
ir tās dzīvinošais avots.

Krievu literatūras korifeji Puškins,
Gogolis, Ņekrasovs, Gorkijs pievērsās
tautas dzīvei. Dižie krievu komponisti
Gļinka, Musorgskis, Borodins, Čai-
kovskis savai daiļradei smēla motivus
no tautas dzīves. No tautas dzīves dzī-
lēm saviem darbiem ņēma tēmas mušu
dižie mākslinieki Repins, Surikovs,
Vasņecovs. Krievu rakstnieki, kompo-
nisti un mākslinieki - gleznotāji savu
mākslu izteica spilgtā, tēlainā un sapro-

tamā valodā.

Reālistiskā māksla savās tēmās, tāpat
grī formas izteiksmē ir daudzpusīga, cik
daudzpusīga ir tautas dzīve.

Rietumu formalistiskā māksla, no-

teiktāk izsakoties — izkurtējusī Parīzes
skola, neraugoties uz visādu manifestu

un deklarāciju lielo daudzumu, jau vai-

rāk nekā pusgadsimtu mīdās uz vietas.
Tajā pilnīgi izsīkušas idejas un domas.
No šejienes arī izriet tas nabadzīgā for-
ma, ja vispār var nosaukt par formu
kubistu, irrealistu un tamlīdzīgu vin-
grinājumus. Ar saviem trikiem un ķē-
mošanos formalisti cenšas viens otru
pārspēt. Skatītāju priekšā pavīd sa-

kropļotas, slikti uzzīmētas gleznas: dā-
ma ar vēdekli, dāma ar sunīti, dāma
gaišzilā, dāma rožainā — milzīgs dau-
dzums visādu dāmu dažādas pozēs un
pagriezienos, bezgalīgs vairums neva-
jadzīgu, sadrumstalotu kluso dabu.

Nevar bez riebuma skatīt izķēmotās

sejas, cilvēka ķermeņa sadistiski sagro-

zītās formas, nekaunību un cinismu, ar
kādu Rietumu slimā māksla attēlo cil-
vēku.

Žurnāls «Amerika» (Nr. 8), ko izdod
Amerikas Savienoto Valstu informācijas
birojs krievu valodā, iepazīstina lasī-

tājus ar «jaunās mākslas» paraugiem.
Jurnals reklamē šis mākslas pārstāvi
Džordžiju O'Kifu kā vienu no «visizci-
lākajām mušu laika amerikāņu māksli-
niecēm-. Kas tad satrauc šo «izcilo
mākslinieci»? Lūk, kas: kā spīd debess
cauri gūZas kaulam! — Vesels cilvēks
iidu darbu nevar uzgleznot!

Mes pašreiz esam Eiropas un Ameri-
kas buržuāziskās mākslas nepieredzētas
»*ir$anas liecinieki. Pie tam šīs kroplās
mākslas meistari uzskata sevi par nova-
toriem: it ka viņi veido pārvērtības
mākslā. Nav nekā nejēdzīgāka ka viņu
nekaunīgā pretendēšana uz novatora
vārdu. Jāizskauž ieviesies mits, ka for-

malisti it kā radot jaunu mākslu, ka
viņi, lūk, izdarot vērtīgus eksperimen-
tus. Jājautā, vai šie eksperimenti ir uz-
manības vērti, ja viņi pauž kā satura,
ta formas pagrimumu. Par kādu jaunu
formu tādā mākslā var nopietni runāt,
ja tanī nav satura, nav ne domu, ne
jūtu.

Pirms sešdesmit gadiem dižais krievu
mākslinieks Repins paredzēja, kur no-
nāks formalistiskā, dekadentiskā māk-
sla. Apmeklējot 1883. gada Parizes iz-
stādi, viņš raksta: «Viņi neredz, cik
zemu tie krīt, ka satura tukšība viņus
novedīs pie mākslas formas tukšīb'as,
un viņi drīz līdzināsies nullei, ja neiz-
darīs nopietnu pagriezienu uz cilvēcības
ceļa» .

Sapuvušās Rietumu mākslas maskētie
piekritēji un sludinātāji, ļaudis, kas ra-
duši zemu klanīties pret visu, kam ār-
zemju etiķete, runājot par Rietumu
mākslu, parasti nenoliedz viņas nesa-
turību un bezidejiskumu, bet pastāvīgi
pasvītro tās pārstāvju technisko mei-
starību. Gribojedova «Gudra cilvēka
nelaimes» kņazienes aizgrābtība: «Ach,
Francija! Nav pasaulē labākas zemes!»
vel arvienu raksturīga mūsu kritiku zi-
nāmai daļai.

Nav pieļaujams, ka savā laikā uzrak-
stītās, formālismu slavinošās grāmatas
vel nav nokritizētas un saindē mūsu
jaunatnes apziņu. Pietiks, ja, piemē-
ram, nosauksim nekaunīgo, melīgo
A. Efrosa grāmatu «Profili». Savā
«darbā» viņš ņirgājas par Repina, Su-
rikova — krievu mākslas lepnuma —
radītajiem darbiem un tai pašā laikā,
sajūsmā rīstīdamies, cildina mākslinie-
kus formalistus. Par Repinu viņš saka,
ka mākslinieks ir «nogurdinošs kā tau-
tas balagāns, un viņa attēlotās kaislības
ir nepatīkamas ...» Viņš nonievā Suri-
kovu un Tolstoju. Viņš raksta, ka Su-
rikovs esot slikti gleznojis, gluži tāpat
kā «dižais krievu zemes rakstnieks
slikti rakstījis ... Katrs izglītots cilvēks
uzrakstītu labāk, un ikviens apmācīts
mākslinieks uzgleznotu veiklāk par
Surikovu. Bet dīvainā cilvēce slikti at-
maksa zīmēšanas skolotājiem un iet ne-
izglītotu ģēniju verdzībā.» — Surikova
Jermaks Timofejevičs, — paziņo A.
Efross, — ir slepkava kazaks tādu pašu
pulka; Suvorovs — grenadieris, kas ne-
ķītri uzjautrina biedrus, uz dibena
šļūkdams no Alpiem. «. .. Krievu glez-
niecība patiesi ir provinciāla».

Pamatkurss, no kura vadoties-, mūsu
jaunatne mācās mākslas augstskolās, ir
kritiķa un mākslas zinātnieka N. Pu-
ņina rediģētā «Rietumeiropas mākslas
vēsture». Spiests atzīt Rietumu forma-
listiskas mākslas bezidejiskumu, viņš tai
paša laikā netaupa savus spēkus, lielī-
dams to kā technisku pilnību.

Mums labi pazīstama technika, ar
kuru rada laikmetīgās Rietumu mākslas
«meistaru» pasaules reputāciju, žurnālu
ciešās_ saites ar gleznu tirgotājiem,
ūtrupēm, kurās mākslīgi uzpūš cenas
izreklamēto autoru darbiem.

Mums tāpat labi zināmi smagie ma-
teriālie apstākļi, kādos kapitālistiskās
zemēs atrodas lielākais mākslinieku
vairums. īsi pirms otrā pasaules kara
Parizē man savām acīm gadījās redzēt
bezgalīgas telšu rindas, kas bija nostā-
dītas uz bulvāra, nokārtas ar gleznām,
kurām līdzās sēdēja mākslinieki un
gaidīja pircējus, lai kaut ko pārdotu
savai iztikai.

Mums jāizkliedē mirāža, it kā pastā-
vētu brīva buržuāziska māksla, lieka
plātīšanās, kas vajadzīga veikliem
ļaudīm viņiem izdevīgu teoriju un
mērķu realizēšanai.

Padomju mākslinieki guvuši lielus ra-
došus sasniegumus. Par visu padomju
tēlojošās mākslas nozaru — glezniecī-
bas, grafikas, skulptūras — pastāvošo
attīstību uzskatāmi liecina pagājušajā
gadā notikušā pēdējā Vissavienības iz-
stāde.

Padomju māksla Ir dziļi idejiska. Tā
Ir visprogresīvāko ideju, ļeņlniski
staļiniskās mācības ideju piestrāvota.
Aug arī mūsu mākslinieku profesionālā
meistarība. Tas dod mums pilnu tiesību
droši skatīties padomju tēlojošas māk-
slas nākotnē.

Pēdējās ārzemju izstādēs padomju

mākslu ar sajūsmu sagaidīja plašas
skatītāju masas, sevišķi strādnieki.
Ievērojama kritiķu daļa deva atzinī-

gas atsauksmes. Augstu novērtējumu
saņēma grafikas izstāde Londonā 1945.
gadā. Četru padomju mākslinieku iz-
stādi Vinē sagaidīja ar triumfu. Par to,
kā padomju māksla ietekmējusi māk-
sliniekus, liecina izcilā austriešu māk-
slinieka Alfrēda Kubina atzinums. At-
sauksmju grāmatā mākslinieks raksta,
ka viņš noņem cepuri padomju mākslas
priekšā un ka viņam no tās jāmācās.

Izstādē Prāgā, neskatoties uz franču
mākslinieku īormalislu un dažu talan-
tīgu čechu mākslinieku ietekmi, pa-
domju māksla tāpat guva lielus pa-
nākumus. Mēs esam pārliecināti, ka
padomju izstādes palīdzēs daudziem
talantīgiem čechu māksliniekiem pār-
skatīt savas pozīcijas mākslā, jo vairāk
tādēļ, ka viss, ko redzēju Prāgas mu-
zejos, runā par to, ka čechoslovaku
tauta ar savu mākslu var lepoties.

Bet mūsu mākslinieku panākumi ne-
drīkst aizēnot trūkumus. Mums droši
jārunā par saviem trūkumiem, lai tos
drīzāk novērstu.

Tiecoties patiesi attēlot padomju
tautas dzīvi, mūsu mākslinieki nepie-
tiekami dziļi izprot vēsturisko notikumu
lielumu, ne vienmēr prot pareizi orien-
tēties tajos. Ir darbi, kas nepareizi at-
sedz notikumu būtību, sekli un nepie-
tiekami pareizi parāda padomju cilvēka
psieholoģiju, viņa varonīgos panākumus
frontē un aizmugurē, viņa cīņu par jau-
nās Staļina piecgades grandiozo plānu
realizēšanu dzīvē.

Diemžēl, mums vēl Ir mākslinieki,
kas aiziet no dzīves attēlošanas tā sau-
camajā «tīrajā mākslā». To ne mazumu
veicina «teorijas», ka, iegūstot formālu
meistarību, var gleznot, ko grib, un tas
viss būs radošās mākslas paraugs.

Ir arī tādi mākslinieki, kas novēršas
no aktuālām tēmām, pievēršaspeizažām
vai klusajām dabām. Ar to, protams,
negribu sacīt, ka mums vispār nav va-
jadzīgas klusās dabas, bet klusās dabas
nekādos apstākļos nedrīkst kļūt par
«patvērumu» māksliniekiem, kuri var
gleznot arī žanrus, par līdzekli aiziet
no lielas aktuālas tēmas.

Bet māksliniekiem peizažistiem gri-
bas novēlēt, lai viņi mazāk gleznotu
peizažas, kas līdz apnikumam līdzīgas
cita citai, lai viņi nemīlinās tikai ar
omulīgiem stūrīšiem, laiviņām, šķūnī-
šiem, kas pie tam sašķiebušies uz vienu
sānu, bet lai viņi dziļi un ar mīlestību
attēlo mūsu Dzimtenes plašumu un di-
žumu, tās krāšņo dabu, ar patiesu pa-
triotismu iezīmē tās neatdarināmās
īpašības.

Mums jau tagad jāattēlo Liela Tēvijas
kara notikumi, Jāpadara nemirstīgi
mūsu laika biedru dižie varoņdarbi.
Būs nepiedodami, ja mēs, Staļina laik-
meta līdzgaitnieki, Visā pilnībā neattē-
losim mūsu varonīgo ļaužu tēlus.

Dažu mākslinieku novērošanas loks
aprobežojas ar Maskavu, Maskavas ap-
kārtnes vasarnīcu un kūrvietu dabu.
Mēs esam piemirsuši «Sarkanās Ar-
mijas», «Sociālisma industrijai un citu
organizēto izstāžu pamācīgo pieredzi.
Tad mākslinieki brauca pa visu mūsu
plašo zemi un radīja daudz labu gleznu.

Mums vēl maz gleznu par svarīgāka-
jām padomju tēmām, maz tādu darbu,
kas spētu iekvēlināt skatītajā tas ide-
jas, domas, jūtas un slavenos darbus, ar
kādiem dzīvo mūsu zeme.

Gribas dažus vārdus pateikt arī par
mūsu kritiķu darba trūkumiem.

Padomju māksla ir tā izaugusi, ka
mūs vairs neapmierina tāda kritika, kas
ievēro tikai to, kas spilgti izceļas no
vispārējā līmeņa. Mums vajadzīga kri-
tika, kas uzmin nākamo mākslinieku,
nojauš jau mākslinieciskā pasākuma
dīgli.

Vajadzīgs, lai kritiķis līdzinātos tam
gādīgajam zemes arājam, kurš skatās
un priecājas par savu druvu ne tikai
tad, kad tā šalc, viļņodama stepes vējos,
bet arī tad, kad sēkla vēl tikko devusi
savu asnu, jālīdzinās tam zemes arā-
jam, kas darba mīlestībā izravē savu
druvu no nezālēm un usnēm, kas traucē
to sazelt.

Mums, māksliniekiem, jāpētī dzīve un
pareizi jāattēlo tā savos audeklos, bet
arī kr itiķiem visā pilnībā jāpazīst mūsu
padomju īstenība, lai pareizi varētu
spriest — labi vai slikti mēs to attēlo-
jam savos darbos.

Mūsu zemē māksla nav greznums,bet
tautas dienišķā prasība. Padomju māk-
slinieki ir visvadošākās pasaulē valsts
meistari, Leņina-Staļina partijas poli-
tikas līdzgaitnieki. Cilvēces ģēniju di-
žākas idejas padomju mākslai jāizteic
ar tādu meistarību, kas savā attīstībā
pārspēs visu, ko radījušas priekšgājēju
mākslinieku paaudzes.

Partijas CK vēsturiskie lēmumi lite-
ratūras un mākslas jautājumos norāda
pareizo ceļu arī māksliniekiem.
«Pravda» 1947. g. 3. jūlijā Nr. 189

KORA UN MASU DZIESMU KONKURSA REZULTĀTI

9. jūlijā beidzās Mākslas Uetu pārval-
des rīkotais kora un masu dziesmu
konkurss.

Konkursa žūrijas komisija, izskatot
19 iesūtītās dziesmas, atzina, ka nevie-
na no dziesmām apdarē un mākslinie-
ciskajā līmenī neatbilst pirmajai god-
algai.

Otro godalgu ieguva komponists Pē-
teris Smilga par dziesmu jauktam ko-

rim «Bite čakla darbiniece» ar Jūlija

Vanaga tekstu.

Četras trešās godalgas piešķirtas par
clzic-arium: «Cīruļi» (jauktam korim ar
Marģera Zariņa muziķu un Jūlija Va-
naga tekstu), «Jauno celaju dziesma*
(Nikolaja Zolotonosa muziķa un Leva
Prozorovska teksts), «Padomju vainags»
(jauktam korim ar Marģera Zariņa mu-
ziķu un Mirdzas Ķempes tekstu) un

«Vēji no Volgas» (jauktam korim ar
Marģera Zariņa muziķu un Jūlija Va-
naga tekstu).

Ber. tam žūrijas komisija ieteica iz-
pildīšanai un iespiešanai Anatola Liepi-
ņa «Jauno pļāvēju dziesmu» — balsij
ar klavieru pavadījumu (Mirdzas Ķem-
pes teksts) un Nikolaja Zolotonosa
«Maija dziesmu» balsij ar klavieru pa-
vadījumu (Ļeva Prozorovska teksts). IEGĀDĀJIETIES JAUNĀKO FOTO. AVĪZI

Padomju cilvēka tēls
Aleksandra Tvardovska poēmās

Visas mūsu sociālistiskās Dzimtenes
tautas Lielās Oktobra sociālistiskās re-
volūcijas 30. gadadienu šoruden sagai-
da ar jauniem darba sasniegumiem
saimniecības un kultūras dzīves noza-
rēs. Sai sakarā Maskavas apgādi masu
izdevumos iespiež padomju dzejas, pro-
zas ūn dramaturģijas sacerējumus —
Gorkija, Majakovska, Furmanova, So-
lochova, Serafimoviča, Fadejeva, Ti-
ehonova un arī padomju rakstnieku
jaunākās paaudzes darbu grāmatas, ku-
rās daudzpusīgi atspoguļojas Leņina-
Staļina laikmets, padomju tautas cīņas
un darba uzvaras sociālisma celtniecī-
bā, padomju valsts aizstāvēšanā un iz-
veidošanā. No minētajānv grāmatām kā
viena no pirmajām 170.000 eksemplāros
iznākusi ievērojamā padomju dzejnie-
ka, trīskārtējā Staļina prēmijas lau-
reāta Aleksandra Tvardovska godalgo-
to poēmu izlase, kas spilgti raksturo
Tvardovska talanta spēku un apliecina
visas padomju liroepiskās dzejas aug-
sto līmeni. Padomju tautas revolucionā-
ro sajūsmu Oktobra cīņu dienās,
drosmi un varonību pilsoņkara gados
savās poēmās attēlojis Majakovskis un
Bagrickis. Ar līdzīgu spēku un dziļumu
savus darbus rāda Tvardovskis, kura
dzīve un māksla cieši saaugusi ar pa-
domju tautu, padomju cilvēka raksturu
un tēlu.

AieKsanora rruonovica īvaruovsiia

(dz. 1910. g.) tēvs bija ciema ka-
lējs Smoļenskas apgabalā. Kad
Latvijas padomju rakstnieku ot-
rā kongresa laikā šovasar Tvar-
dovskis bija Rīgā, uzzinājām, ka
viņa bērnības vispirmajās atmiņas sais-
tās ar šī apgabala latviešu zemniekiem,
kas dzīvojuši tuvākajos ciematos un ar
kuriem jau ļoti tuvos rados bijusi viņa
māte. Strādādams lauku darbos un tēva
smēdē, būdams ciema komjaunatnes
pirmorganizācijas sekretārs, Tvardov-
skis pašos pamatos iepazīst lauku dzī-
vi un ļaudis, viņu pārdzīvojumus un
atziņas, viņu cīņas un panākumus mo-
dernās — padomju kolchozu lauksaim-
niecības izveidošanā. Paša autora tiešo
pārdzīvojumu un pieredzes konkrētība,
kas izpaudās viņa pirmajās dzejas _un
poēmā «Ceļš uz sociālismu» (iznāca
Maskavā 1930. gadā), visnotaļ nodroši-
nāja Tvardovskim' lasītāju un kritikas
atzinību. Laikā, kad boļševiku partija
cīnījās par lauksaimniecības kolekti-
vizāciju, būdams Smoļenskas pedago-
ģiskā institūta audzēknis un vietējo

laikrakstu līdzstrādnieks, Tvardovskis
sarakstīja poēmu «Muravijas zeme»,
kas iznāca 1936. gadā un uzskatāma
par lielu panākumu visāpadomju dze-
jas attīstībā. Sājā darbā Tvardovskis
zīmē padomju zemnieka — viensefnie-
ķa Ņikitas Morģunoka tēlu, zemnieku,
kas straujas kolektivizācijas sākuma
gados dodas meklēt pasakaino laimes
zemi Muraviju un meklējumu gaitas
pārliecinās par to, ka padomju Dzim-
tene ar tās kolchozti iekārtu ir šī lai-
mīgā zeme. Ņikita Morgunoks jau poē-
mas pirmajās lappusēs iegūst lasītāju
simpātijas. Autors tik vienkārši un pa-
tiesi zīmē Ņikitas psieholoģiju, viņa
skatu uz dzīvi, viņa iekšējos pārdzīvo-
jumus, attiecības pret cilvēkiem, no-
tikumiem un darbu, viņa skaidro dvē-
seli, ka tiklab Nikitas šaubas un svār-
stības poēmas sākumā, tāpat viņa iz-
augšana līdz apzinīgam padomju cil-
vēkam tās beigās visnotaļ pārliecina,
sasilda un virza arī lasītājus.

Vispirms Ņikitas dzīves ideāls, kas
izveidojies grūtajā dzīvē un darbā ka-
pitālisma apstākļos', ir labi iekārtota,
pārtikusi individuālā — viensetnieka
saimniecība. Tieksme pēc privātīpašu-
ma Mbrgunoku tuvina budžu šķirai.
Bet tai pašā laikā Tvardovskis parada
arī tādas Nikitas rakstura īpašības, kas.
viņu pilnīgi atšķir i«o budziskajiem
elementiem, jo Ņikita jūt, ka lielsaim-
niekam zeme, darba rīki, zirgi ir vie-
nīgi citu cilvēku ekspluatācijas, pelņas
iegūšanas līdzeklis, kamēr trūcīgajam
darba zemniekam, kā Morgunokam, lai
pat iegādātos zirgu, nācies daudzus ga-
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COBercKott jiinepnTvpbi — I917 — 1917; A.
THap/iOBciftitl — Posmu — ..Crpana Mypa-
ann", „Bnciijiiifi Tepiom", „,ZIom y aoporn",—
CobctckuR luīcaTc.'ih — MocKtia, 1947 toa;
crp. 328

dus sūri strādāt. Taču Ņikita padomju

apstākļos vēl nav atraisījies no veco
laiku romantiskās tieksmes par Mura-
viju un tāpēc dodas to meklēt. Tā
Tvardovskis spilgti parāda pagātnes
aizspriedumu .atliekas Ņikitas apziņā,
viņa dziļi sirsnīgo romantiku, ticību pa
Vecam tikt uz zaļa zara.

Šos pagātnes sārņus no cilvēka apzi-
ņas izslaucīt spēj konkrēts boļševiku
piemērs — dzives augšupeja kolchoza,
kolchoza darba pirmrindnieku sasnie-
gumi ražošanas darbā, 'sadzīves kultū-
rā, ko_ Tvardovskis spilgti parāda poē-
mas tālākā risinājumā. Kolchoza Mor-
gunoks pats savām acīm pārliecinās par
kolektīvā darba priekšrocībām, Ierauga
jaunos padomju lauku ļaudis — kolcho-
za priekšsēdētāju komunistu Frolovu,
traktoristu — komjaunieti, darbīgās pa-
domju sievietes, posminieces un bri-
dieres. Sapnis par Muravijas zemi kon-
kretizējas, Morgunoks nāk pie atziņas,
īsta darba cilvēka atziņas, un pāri sa-
vām personīgajām interesēm jau saredz
kolektīva, tautas, vispārējās intereses
un darbu, kurā jāpiedalās visiem.. Šie
īsie skicējumi ne tuvu nespēj atspogu-
ļot domu bagātību un dzejas tēlainību,
kādu Tvardovskis sasniedzis viscaur
valdzinošajā poēmā «Muravijas zeme»,
kuras tēli un notikumi tipiski sava lai-
ka konkrētajiem reālās dzīves apstāk-
ļiem. 1939. gada Tvardovskis nobeidza
Maskavas universitātes filoloģijas fa-
kultāti, tika apbalvots ar Ļeņina ordeni
un uzņemts VK(b)P rindās. Tvardovskis
piedalījās Baltkrievijas rietumu apga-
balu atbrīvošanā, 1939.—1940. gada cī-
ņās Somijā, visus Tēvijas kara gadus
pavadīja frontē, kopā ar padomju kara-
vīriem uzvaras gaitā nokļūstot līdz
Berlīnei. Vairāki dzeju krājumi un divi
poēmas atspoguļo-padomju tautas kara
laika pārdzīvojumus, Tvardovska ta-
lanta tālāko uzplaukumu.

Grāmata par kareivi, poēma «Vasilijs
Terkins» ir plašākais viņa darbs, kura
atklājas Tvardovska daiļrades apbrīno-
jamā spēja ieskatīties padomju vien-
kāršo cilvēku skaistajā un bagātajā
dvēselē. Poēmu veidoja autora kvēlais
padomju patriotisms un konkrētie Tē-
vijas kara notikumi. «Vasilija Terki-
na» saturs un forma izauguši no pa-
domju tautas dvēseles, šai darbā ju-
tām tautas sirdspukstus, tās centrālais
tēls — vienkāršais Padomju Armijas
ierindas kareivis — raksturo miljonus
padomju patriotu, kas nešaubīgi cīnī-
jās pret vācu fašistiskajiem iebrucē-
jiem, par padomju Tēvzemes -brīvību
un neatkarību. Šis ne vien fļ^fiski, bet
galvenokārt idejiski neuzvaramais pa-
domju.,karavīrs Tvardovska Vasilija
Terkinā ieguvis nemirstīgu tēlu, kur.un
nav līdzīga padomju un pasaules lite-
ratūrā.

Dzejiskās izteiksmes meistarības ziņa

un kompozīcijas vienotības saliedējuma
vēl lieliskākus rezultātus uzrada Tvar-
dovska pēdējā poēma «Māja ceļa ma-
lā», kas arī attēlo Tēvijas kara noti-
kumus, apjomā ne tik plašus kā «Va-
silija Terkinā». Šis darbs dinamiski
pieaugošā stāstījumā zīme vienas krie-
vu ģimenes — Smoļenskas apgabala
zemnieka Andreja Sivcova un viņa sie-
vas Aņutas Sivcovas skaudro likteni
kara vētras brāzmojumos. Poēma no-
beigta 1946. gadā, un tās pamata atzi-
ņās Tvardovskis runā par padomju ļau-
dīm, kas uzvarējuši fašismu, un par to,
kā padomju cilvēki tūliņ pēc kara sāk
dzīves atjaunošanu, visai pasaulei pa-
rādot, ka padomju tauta no kara iznā-
kusi vēl stiprāka, vēl varenāka neka
pirms tā. Apziņa un lepnums par uz-
varām, nesatricināma ticība skaistai
dzīvei, kuras pamatā komunistiskās sa-
biedrības veidošanas darbs, viss tas šai
Tvardovska poēmā izteikts pārliecino-
šos tēlos.

Tvardovska poēmu varoņi Ņikita
Morgunoks, Frolovs, Vasilijs Terkins,
Sivcovi — tie ir tie cilvēki, kuri reā-
lajā dzīvē apliecina Oktobra revolūci-
jas, padomju valsts varenību. Ar savu
dvēseles skaidrību un speķu, dziļajām
padomju patriotisma jūtām viņi audzi-
na lasītājus, iedvesmo tautas masu
miljonus neapstāties pie sasniegta, bet
tiekties vienmēr tālāk uz priekšu pre-
tim jauniem panākumiem un jaunām
uzvarām- Mcinhards Rudzītis
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PĒTERIS BARISONS
No mums šķīries komponists spēka

gados, jaunu nodomu un cerību pilns,
— komponists, kurš devis paliekamus
darbus simfoniskajā un instrumentāla-jā mūzikā, kora un solo dziesmā.

Šovasar Barisons cītīgi strādāja pie
Svētku uvertiras orķestrim, veltītas
Lielaš _ Oktobra revolūcijas 30 gadu
svinībām, un kora dziesmām nākama-
jiem lielajiem Dziesmu svētkiem. Kopš
1936. g. nelaiķis darbojies Latvijas kon-
servatorija. Viņš ir viens no aktīvāka-
jiem šīs mūsu augstākās mūzikas mā-
cību iestādes jauncēlējiem atbrīvotajā
Padomju Latvijā. Ar lielu apzinību
un prasmi Barisons veicis savus kom-
pozīcijas fakultātes dekāna un profe-
sora, tāpat diriģentu klases vadītāja
pienākumus.

Par viņu dziļi skumst komponisti,
konservatorijas mācību spēki, audzēkņi

Buša, Francmane, Garūta, Graubiņš, Grīnfelds, Ivanovs, Jan-
sons. Kalniņš, Kaktobulis. Kārkliņš, Krasnopjorovs, Kutkovs.
Ķepītis, Līcīte, Līcītis, Liepiņš, Mediņš, Melngailis, Muzaļev-
skis, Ozoliņš, Poljakovs, Prēdelis, Reinholde, Rība, Rokpelnis,
Skulte, Smilga, Šveinika, Utkins, Valle, Jānis Vītoliņš, JēkabsVītoliņš, Zālite, Zariņš, Zilinskis, Zolotonoss, Zviedris

un katrs latviešu padomju mūzikas
draugs un cienītājs.

Latvijas PADOMJU RAKSTNIEKU SAVIENĪBĀ

11. jūlijā Latvijas Padomju rakstnie-
ku savienības partijas pirmorganizācija
noklausījās sekretāra b. Ignata Muiž-
nieka atskaites ziņojumu. Sapulcē pie-
dalījās arī Kirova rajona partijas ko-
mitejas sekretārs tv. Egili tis.

Biedrs Muižnieks savā ziņojumā pa-
stāstīja par Rakstnieku savienības par-
tijas pirmorganizācijas darbu kopš
1946. gada novembra mēneša. Galvenais
uzdevums šai laika sprīdī bija — no-
drošināt VK(b)P Centrālās Komitejas
pagājušā gada lēmumu izpildi. Šai ziņā
gūti zināmi panākumi. Gandrīz visās
Rakstnieku savienības sekcijās ritēja
rosīgs rakstnieku jaunrades darbs, iz-
skausts apolitisms. Jau radušies daudzi
jauni darbi par mūslaiku aktuālām
tēmām. Publicēšanai gatavojamos dar-
bus sekciju sēdēs caurskata rakstnieku
kolektīvs, tā ar biedrisku kritiku palī-
dzot uzlabot jaunā darba vērtību. Tādā
kārtā katrā jaunā literārā darbā, ko
radījis viens autors, tai pašā laikā tiek
izdarīti kolektīva labojumi, kas darbu
padara pilnīgāku, nobeigtāku.

Šīgada rudenī tiks nobeigti vairāki
jauni romāni, lugas par mūslaiku te-i

mu, vairāki dzeju krājumi, kā arī jauni
īsie stāsti.

Darba vājākā daļa, kur vēl nav sa-
sniegti vēlamie rezultāti, ir literatūras
kritika, raksti par latviešu literatūru un
folkloru, uz ko sapulce arī vērsa uz-
manību.

Sapulce it sevišķi uzsvēra tādu ap-
sveicamu parādību, ka latviešu sabied-
rības labākā daļa boļševiku parti-
jas vadībā ļoti aktivi cīnās pret kapi-
tālisma paliekām cilvēku apziņā. Daži
no rakstniekiem nolēmuši uz visiem
laikiem saistīt savu darbu ar mūsu
partiju, stājoties tās rindās. Atskaites
periodā lūgumus uzņemt VK(b) Partijā
iesnieguši nopelniem bagātais kultūras
darbinieks Jānis Sudrabkalns un Ar-
vīds Grigulis.

Sapulce pārrunāja arī to, kā turpmāk
vēl vairāk uzlabot Latvijas Padomju
rakstnieku savienības partijas pirm-
organizācijas darbu.

Debatēs piedalījās: b. b. J. Grants,
K. Krauliņš, J. Šūmanis, M. Šacs-Aņins,
Valdis Lukss.

Latvijas Padomju rakstnieku savie-
nības biedru sapulcē 11. jūdijā RS val-
des sekretārs K. Krauliņš referēja par

Vissavienības Rakstnieku savienības
XI valdes plēnuma rezultātiem un lat-
viešu padomju literatūru sakarā ar plē-
numa atzinumiem. Referents uzsvēra,
ka galvenā problēma, kāda bijusi RS
XI plēnuma izlemšanā, ir — padomju
patriotisma problēma. Par to savā zi-
ņojumā runājis RS ģenerālsekretārs
A. Fadejevs, par to runājuši koreferenti
no republikām un runātāji debatēs. Pēc
vēsturiskajiem VK(b)P CK lēmumiem
par žurnāliem «Zvezda» un «Ļeņin-
grad» visā padomju literatūrā notikusi
strauja augšupeja. Padomju literatūra
ieguvusi vēl lielāku idejisku rūdījumu,
tā atbrīvojusies no apolitisma, bezide-
jiskuma sārņiem, kļuvusi dziļi mērķ-
tiecīga. Augšupeja vērojama visos žan-
ros un visu republiku literatūrā. Tomēr
galvenā padomju literatūras šīsdienas
tēma — padomju patriotisma tēma —
jānostāda vēl dziļāk. Padomju patrio-
tisma tēma nav šaura tēma: tā prasa
parādīt padomju cilvēku visā viņa au-
gumā, tā prasa no atsevišķu tautu
rakstniekiem attēlot savos darbos ne
tikai mūsu republikas, bet arī dzīvi pā-
rējās PSRS republikās. Tā prasa nesau-
dzīgu cīņu ar Vakareiropas bezidejisku-
mu, tā prasa no rakstniekiem savas
tautas vēsturē atsegt visu progresivo,
paliekošo, nozīmīgo.

Šo atzinumu gaismā. pasvītroja
Krauliņš, latviešu padomju literatūrā
jāattīsta trauksmains darbs. Pirmkārt,
mūsu literatūrā raža ir par daudz maza

— latviešu rakstnieki savā darbā atpa-
liek no citu republiku rakstniekiem. Gal-
venokārt atpaliek liela stila darbi: ro-
māni, poēmas. Arī jaunie autori it kā
apguruši. Otrkārt, latviešu padomju
rakstnieki ir bijuši par maz aktivi anti-
zinātnisku teoriju apkarošanā literatū-
ras zinātnē, par maz strādājuši pie lite-
ratūras vēstures vielas pārvērtēšanas.
Nereti latviešu padomju literatūras zi-
nātnē atrodam Vakareiropas bezidejis-
kās kultūras cildinājumus. Referents
kā spilgtus piemērus tam min LVU do-
centi Annu Bērzkalni folklorā, prof.
J. Jansonu literatūras vēsturē un folklo-
rā un prof. P. Birkertu viņa daudzajās
grāmatās. Turpmāk latviešu padomju
rakstniekiem jāstāv aktivā uzbrucēja
pozīcijā pret visa veida reakcionāro,
šovinistisko un antizinātnisko uzskatu
izpaudumiem un paliekām latviešu lite-
ratūras zinātnē, mākslā.

Pēc Krauliņa referāta notika plašas
debates, kurās piedalījās I. Muižnieks,
J. Grants, A. Grigulis, V. Lukss, M.
Rudzītis, P. Sils, J. Niedre, E. Damburs,
E. Zālīte, _A. Talcis, K. Freinbergs un
citi. Runātāji atzina par dziļi pareizu
prasību pēc vēl lielākas latviešu pa-
domju rakstnieku aktivitātes. Rakstnie-
kiem jārada lieli darbi un daudz vairāk
nekā līdz šim. Rakstniekiem ideoloģijas'
jautājumos jābūt vēl kvēlākiem cīnītā-
jiem nekā līdz šim.

Rakstnieki atzina, ka latviešu pa-
domju autoru grāmatu iznākšana Valsts
izdevniecībā nepiedodami kavējas. Val-
dei uzdots meklēt ceļus elastīgākai grā-
matu izdošanas darba noorganizēšanai.

JAUNAS GRĀMATAS

Latvijas Valsts izdevniecība redakcijai piesūtījusi šādus izdevumus

Daiļliteratūra
N. Grīgs. «Kuģis iet tālāk». Tulk. E.

Kliene. Vāku zīmējis J. Pods. 162 Ipp.
Maksā 5 rbļ.

E. Zolā. «Sabrukums». Tulk. A. Kur-
cijs. Vāku zīmējis N. Breikšs. 436 lpp.
Maksā 17 rbļ.

J. Hašeks. «Krietnā kareivja Sveika
dēkas Pasaules karā». IV daļa. Tulk.

A. Bauga. 250 lpp. Maksā 8 rbļ.

A. Fadejevs. «Jaunā Gvarde». Tulk.

P. Vīlips. Ilustr. M. Vītoliņš. 495 lpp.
Maksā 12 rbļ.

A. S. Jākovļevs. «Stāsti no dzīve*».
Tulk. A. Šmidre. Ilustr. K. Arceulova.
119 lpp. Maksā 6 rbļ.

V. Ņemcovs. «Neredzamie celi». Tulk.
I. Kalnciems. Ilustr. V. Kovaļevs.
120 lpp. Maksā 5 rbļ.

A. Sakse. «Jaunā maiņa». Ilustr. V.
Valdmanis. 192 lpp. Maksā 6 rbļ.

/
Literāri kritiski raksti

«Ļeņins par kultūru un mākslu». Sa-
kārtojis M. Lifšics. 358 lpp. Maksā
16 rbļ.

VALSTS FILHARMONIJAS LATVIEŠU DEJU ANSAMBĻA DARBS

Savā nesenajā 25 dienu ilgajā brau-
cienā par Vidzemi ansamblis sniedzis
pavisam 43 koncertus. Šos koncertus
apmeklējuši ap 9350 lauku iedzīvotāju
— darba zemnieki, lauku inteliģence
un skolu jaunatne.

Nobeidzot darba posmu II kvartālā,
ansamblis pēc atgriešanās Rīgā deva 4
koncertus Rīgas dārzos un 2 Rīgas Jūr-
malā, ar to veicot savu II kvartāla
plānu par 189'©. Augustā ansamblis
izbrauks ražas novākšanas kampaņā uz
Zemgali un Latgali. Pašreiz ansamblis
sagatavo III programu, kas veltīta Ok-
tobra svētku 30. gadadienai.

Koncerti bija labi noorganizēti un iz-
ziņoti Galgauskā, Madonā. Alūksnē,
Lejasciemā, Tirzā, Cesvainē, Mālpilī,
Naukšēnos, Kārķos, Palsmanē, Bērzau-
nē un Suntažos. Koncertu noorganizē-
šanā aktivi piedalījās pagastu vadība,
it īpaši Galgauskā, Lejasciemā, Ces-
vainē. Daudzās vietās partorgi bija sa-

gatavojuši referātus par darba zem-
nieku pašreizējiem uzdevumiem.

Bet gadījās vietas, kur koncerti bija
ļoti slikti izziņoti un organizēti. Ne
tautas nama, ne pagasta vadība nebija
painteresējusies par to, lai darba zem-
nieki gūtu kulturālu atpūtu.

Vietām bija ļoti mazs apmeklētāju
skaits, kam par iemeslu tas, ka daži
«artisti» un pašdarbības kolektīvi iz-
manto lauku ļaužu nezināšanu, braukā
pa pagastiem un apriņķu pilsētām ar
mazvērtīgiem priekšnesumiem un ne-
atļautu repertuāru.

Arī dažas Rīgas mākslinieku brigādes
bez Filharmonijas atļaujas izbrauc uz
provinci, iepriekš izreklamējot mūsu
ievērojamāko mākslinieku vārdus. Dar-
ba zemnieki uz koncertu sanāk kuplā
skaitā, bet piedzīvo vilšanos, jo kon-
certā piedalās pavisam citi mākslinieki
ar zemu māksliniecisku kvalifikāciju

un vāji sagatavotu, nepiemērotu repem
tuart*.

Pastāv noteikumi, ka bez reperkoma
un Valsts filharmonijas atļaujas ne-
viens mākslinieks nevar piedalīties
koncertos, bet tomēr tādi koncerti no-
tiek, saziņā ar vietējām kultūrizglītības
iestādēm. Uz šiem koncertiem izbrauc
pašdarbības kolektīvi (arī no Rīgas) un
mākslinieki, ka® nav uzņemti Valsts
filharmonijas uzskaitē zemās kvalifi-
kācijas dēļ.

Lauku darbaļaudīm jādod iespēja
skatīt tiešāmlabi sagatavotus priekšne-
sumus, labu repertuāru. Te vārds būtu
sakāms arī Kultūrizglītības iestāžu ko-
mitejai, dodot stingras instrukcijas ap-
riņķu centriem un tautas namu vadī-
tājiem.

A. Bērziņš,
Valsts filharmonijas latviešu
deju ansambļu māksliniecis-
kais vadītājs

DARBS LATGALES TEĀTRĪ

Valsts Latgales Drāmas teātris jū-
nija mēnesī sniedzis 20 izrādes un
koncertus.

Arvīda Griguļa komēdija «Kā Gar-
pēteros vēsturi taisīja» uzvesta 8 rei-
zes (Baltinavā, Tilzā, Daugavpilī, Ak-
nīstē, Elkšņos, Viesītē, Neretā, Kaln-
ezeros-Adamovā).

Koncerti sniegti 11 vietās — Dricē-
nos, Gaigalavā, Pušā, Kaunata, Silenē,
Krieviņos, Nīcgalē, Jersikā, Līvānos,
Salas-Abeļos, Jēkabpilī.

Vija Lāča luga «Bāka uz salas» uz-
vesta Daugavpilī.

Pašlaik teātris gatavojas Staļina
prēmijas laureāta Konstantīna Simo-
nova lugas «Divas Amerikas» pirmiz-

rādei. Uzvedumā piedalās: K. Lorencs
(Smits). K. Baumane (Džesija), V. Me-
diņš (Džefersons), A. Austrums (Filds),
A. Sprogis (Prestons), K. Jansons
(Hardijs), J. Rimša (Keslers), V. Bēr-
zajs (Merfijs), M. Rentoviča (Mega^ u.
c Džesijas lomu dublē E. Apermane,
Megas lomu — V. Celma. Lugas re-
žisore K. Baumane.

Architektu radošā darba sanāksme paver jaunus apvāršņus

No š. g. 25. jtmija līdz 3. jūlijam Ļe-

ņingrada radošā darba sanāksmē sa-

stapās Latvijas, Igaunijas un Lietuvas

padomju architekti ar Ļeņingradas un
Maskavas architektiem, lai apmainītu
domas par savu kopīgo darbu un iepa-
zītos tuvāk ar atsevišķo republiku un
pilsētu architektu darbu. 1945. gadā to
sarīkoja Tallinā, bet šogad, lai dotu ie-
spēju jauno padomju republiku archi-
tektiem iepazīties ar tām dižajām vēs-
turiskās architekturas tradīcijām un
celtnēm, ko glabā sevī pilsēta varone
Ļeņingrada un uz kuras pamata tur-
pina architekturu attīstīt tālāk Pa-

domju Savienība, sanāksmi noorgani-
zēja Ļeņingrada.

Latvijas PSR, Igaunijas PSR un Lie-
tuvas PSR architekti bija līdz atveduši
nelielas sava radoša darba atspoguļo-

tājas izstādes va\filmas par savu dzim-
teni un tās pilsētām, lai iepazīstinātu
citus sanāksmes dalībniekus ar to dar-

bu un vidi, kurā tie strādā.

No Rīgas mums bija līdz filma par
Rīgas dārziem un parkiem un -Padom-
ju Latvija». Sevišķu sajūsmu citu re-

publiku architektu vidū radīja labi iz-

devusies filma «Rīgas parki un dārzi»,
kas tiešām dod pārskatu par Rīgas
gleznainajiem dārziem ar gulbju dī-

kiem un strūklakām, kuras aicināt ai-

cina pilsētniekus pēc ražena darba at-

vilkt elpu un atpūsties skaistā un at-

spirdzinošā dabā.
Bez dažiem projektu albumiem, mē-

beļu, mēbeļu drānu un tapešu parau-
giem izstādījām arī mūsu biedru tēlo-

tājas mākslas darbus. Mūsu republikas
nopelniem bagātais mākslas darbinieks
prof. mākslinieks architekts S. Anto-

novs iedeva līdz veselu klāstu archi-
tekturas uzmetumu akvarelī, architekti
doc. A. Krastiņš, asist. J. Ģinters un
AI. Cīrulis — ainavas, bet J. Gailis
izstādīja J. Raiņa, T. Zaļkalna un M.
Gorkija portretus. Izstāde visumā ra-
dīja labu iespaidu, tikai jāsaka, ka ari
to derēja pārbaudīt iepriekšējā izstādē
mājās. Domāju, ka varēja to sastādīt
vēl iespaidīgāku. Igauņu architekti
bija rūpīgi sagatavojuši izstādei eks-
ponātus par aktuālajiem sava darba
tematiem. Viņi parādīja savus sasnie-
gumus pilsētas būvniecībā, dzīvokļu
celtniecībā un masu mēbeļu rūpniecībā.

- Ļoti labu pārskatu par Igaunijas PSR
pagātni un šīsdienas cīņām par repub-
likas dzīves atjaunošanu deva filma
«Padomju Igaunija».

Ari lietuviešu kolegas parādīja savus
sasniegumus dzīvokļu būvniecībā un

masu mēbeļu rūpniecībā, kā arī repub-
likas rūpniecības uzņēmumu projektus.

Sanāksme bija organizēta tā, lai pār-
runas, iepazīšanās un uzskatāmības lī-
dzekļu demonstrējumi aizņemtu vaka-
rus, bet visu pārējo dienas daļu maksi-
māli varētu izmantot delegāciju lo-
cekļu iepazīstināšanai ar slavenās pil-
sētas pasaulslavenajiem architekturas

pieminekļiem un to veseliem pilsētas

ansambļiem. Šādas ekskursijas orga-
nizētā veidā un arī patstāvīgi veiktās
ļoti daudz deva taisni mums, padomju

architektu jaunākajai paaudzei. Šī
tuvākā iepazīšanās ar krievu klasiskās
architekturas pieminekļiem pavēra
jaunas perspektīvas mūsu radošajā
darbā.

Autobusā apskatījuši ievērojamās
pilsētas vecākās celtnes, apmeklējām
pilsētas pašaizliedzīgās aizstāvēšanās
piemiņai iekārtoto «Ļeņingradas aiz-
stāvēšanās muzeju», kas apliecina to
kvēlo Dzimtenes un dzimtās pilsētas
mīlestību, kas pārvarēja visas vācu fa-
šistu bandu neģēlīgās bada blokādes
radītās grūtības, aizstāvēja pilsētu tik
sīksti, ka beigās salauza un samina
pīšļos necilvēcīgo iebrucēju. Izstāde

stāsta par dzīvi pilsētā blokādes perio-
dā, parādot Ļeņingradas frontes cīnī-
tāju un strādnieku neredzētu varonību,
kuri neiedomājami grūtos blokādes ap-
stākļos boļševiku partijas un tās, va-
doņa biedra Staļina vadībā kaldināja
lielo uzvaru.

Ļeņingradas sākums saistās ar zvied-

ru padzīšanu no Ņevas krastiem, ar
1703. gadā Pētera I nodibināto pilsētu
cietoksni un ostu uz salas. Līdz ar to
vēl šodien redzam, ka Ņevas upe ir kā
visas vecās Pēterburgas plāna kompo-
zīcijas ass, uz kuras savērti visi lielā-
kie pilsētas ansambļi. Tāpēc jauks bija
brauciens ar tvaikonīti pa Ņevu, ap-
skatot pilsētu no upes.

Apskatot Ļeņingradas vēsturiskās
architekturas pieminekļus, redzējām,
kā krievu klasiskā architektura, sākot
ar 18. g. s. un 19. g. s. pirmo trešdaļu
ieskaitot un iemiesota tādu meistaru kā
Trezini, Rastrelli, Graveņji, Zacharova,
Rosi un citu ievērojamāko celtnieku
darbos, gājusi droši pa savu un pat-

stāvīgu nacionālu attīstības ceļu, pie-
mēram minēsim kaut vai tikai tā-
dus pilsētas būvniecībā neatkārtojošos

ansambļus kā Rastrelli celto Ziemas
pili 18. g. s. vidū, Gvareņji celto Zināt-
ņu akadēmiju 18. g. s. beigās, Toma
de-Tomana celto Biržas ansambli 19.
g. s. sākumā, Zacharocha — Admirali-
tāti, K. Rosi — Galvenā štāba, Senāta,
Sinodes ēkas un uz Voroņichina sasnie-
gumiem balstoties tālāk attīstītos lau-
kumu ansambļus un veselas ielas, kā
Mākslu laukums, Ostrovska laukums
un Rosi iela, risinot savās kompozīci-
jās vairāku laukumu un ielu saskaņo-
šanas problēmas.

Ļoti daudz ierosinoša deva arī jauna
Ļeņingradas būvniecība, sevišķi plašie
restaurācijas darbi ienaidnieka sagrau-
tajās vēsturiskās celtnēs. Pārrunās
Ļeņingradas galvenais architekts b. Ba-
ranovs aizrādīja ka mūsdienu padomju
architekts nevar būt, tikai šaurs spe-

ciālists. Lai būtu labs architekts, tam
jābūt sabiedrības pilnvērtīgam locek-i
liim, t. i., jābūt sabiedriski vadošam
cilvēkam, dzīvi virzošam um radošas
iniciatīvas pilnam.

Mums izdevās piedalīties Vissavie-
nības mākslas akadēmijas architektu-
ras fakultātes diplomdarbu aizstāvēša-
nas sēdēs, redzēt diplomdarbus ari
Ļeņingradas būvniecības institūta ar-
chitekturas fakultātē, kā arī iepazīties
ar abu fakultatu apmācības gaitu me-
todiska darba izstādēs. Ļoti labu
iespaidu radīja diplomdarbu aizstāvē-
šanā mācību spēku morālais atbalsts
savam bijušajam audzēknim, cenšoties
runās izcelt pozitīvās un progresīvās
puses diplomdarbos.

Desmit dienas ir pārāk īss laiks, Tai
tuvāk iepazītos ar tām milzīgajām tra-
dīciju un ari jaunās celtniecības pie-
redžu krātuvēm, kuras atradām Ļeņin-
grada. Mēs — jaunās Padomju Latvijas
jaunākās paaudzes architekti, centā-
mies pēc iespējas pilnīgāk izmantot
laiku Ļeņingrada: mācījāmies klauso-
ties, skatoties, skicējot un fotografējot.

Architekts J. Gailis

Isaka katedrāle Ļeņingrada
J. Gai}a zīmējums
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